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Str. 4 Stavba nové 
hasičárny finišuje,  
mají tu i saunu 

Str. 18 Trénuje v Ostrově, 
teď se chystá na olympiádu

Str. 9 Platí zahrádkáři  
za odpad, nebo ne? Poradíme

KLÁŠTERNÍ SLAVNOSTI
Kde: Posvátný okrsek Kdy: V neděli 12. května

Vystoupí Yellow Sisters / Ready Kirken / Bohuš Matuš / Cirkusáci z Ostrova
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Vážení Ostrováci,

většina z vás už se to dozvěděla z městského webu nebo 
si o tom přečetla na sociálních sítích: v dubnu jsem re-
zignoval na svůj post. Nebylo to okamžité rozhodnutí, 
v  hlavě už jsem to měl asi půl roku. Koaliční partnery 
jsem zároveň seznámil i  s  tím, že odcházím z  koalice, 
protože nejsem spokojený s jejím fungováním. 

Veřejně se přiznávám, že si o sobě myslím, že jsem slabý 
starosta. Nemám žádné politické zkušenosti. Přišel jsem 
ze školství a předtím jsem pracoval v ozbrojených slož-
kách. Toť vše. Také za sebou nemám nikoho, protože fun-
guji jako nezávislý. Kandidoval jsem za hnutí ANO, bo-
hužel se na začátku mého starostování na mě vytáhla má 
minulost a z hnutí jsem musel odejít. A ten tlak, pod který 
jsem se dostal, se teď začíná podepisovat i na mém zdraví.

O to víc si vážím úředníků a chci jim všem poděkovat. 
Protože nebýt jich, upřímně říkám, že bych odešel už 
dávno. Když byl jakýkoliv problém, zavolal jsem si ve-
doucího, jeho zástupce nebo příslušného referenta a  ti 
mi vždycky pomohli, ve všem mi poradili a společně jsme 
problém vyřešili. A tak znovu říkám: Hanakovič odchází 
a je to jeho rozhodnutí a nikoho dalšího. Pochopil jsem, 
že by měl tady sedět někdo mnohem zkušenější. Jsem za 
tuhle životní lekci rád, ale než abych se trápil a byl se-

trvale ve stresu, to raději půjdu. Protože když je člověk 
ve stresu, může začít dělat chyby. A to je to poslední, co 
bych chtěl.

Nyní se vrátím tam, kam mě srdce táhne, tedy do škol-
ství. Tuhle práci mám rád a dává mi smysl. Stejně jako 
práce pro město, i  když musíte jako starosta pracovat 
dvacet čtyři hodin sedm dní v týdnu. Ochotně jsem ale 
vždycky, když jste mi volali, zvedal telefon nebo se s vámi 
osobně potkával na Dnech se starostou, abychom společ-
ně řešili to, co vás trápí. Ani v roli řadového zastupitele 
města se toho nevzdávám a zůstávám tu pro vás. Záro-
veň nám všem přeji, aby se naše město rozvíjelo, bohatlo 
a bylo čím dál krásnější, a aby se nám v něm žilo líp a líp.

Mgr. David Hanakovič, MBA

Jak to vidí kolegové
Požádali jsme o vyjádření k rezignaci starosty Davida 
Hanakoviče jeho kolegy a radní, kteří s ním ve vedení 
města společně strávili poslední rok a půl. 

Pavel Čekan, (MHNHRM):
„Vzhledem k tomu, že všichni koaliční part-
neři až dosud Davida Hanakoviče ve funkci 
starosty podporovali, a to i přes jeho trestní 
minulost, bylo jeho vyjádření k nepodpoře 
současné koalice opravdu překvapivé.“

Pavlína Lišková, (MHNHRM): 
„Pro mě nebyla rezignace pana Hanakovi-
če překvapující, tou poslední dobou vyhro-
žoval každou chvíli. Ne nadarmo přísloví 
praví, že není všechno zlato, co se třpytí. 
A na funkci starosty musíte mít nějaké do-
vednosti a  kompetence, především schop-

nost řízení a rozhodnost. Překvapující spíše bylo jeho vyjádře-
ní o nepodpoře koalice, která ho na začátku volebního období 
podpořila a dala mu důvěru. Ale vlastně, co jiného čekat od 
lidí v koalici, kde se nedodržují dohody a volební program je 
jen cár papíru. Přeji nejen občanům, ale i  úředníkům sta-
rostu a radu města, kteří budou mít dostatečné kompetence 
pro své funkce, budou ctít spolupráci a nastavené dohody.“

Věra Maříková, (SPD):
„Rezignace starosty Davida Hanakoviče 
se dala předpokládat, jelikož se dlouhodo-
bě vyjadřoval, že funkci starosty nezvládá 
a nenaplňuje ho. Není ostuda přiznat, že 
daná pozice je nad vaše síly. Mnohem více 
zarážející bylo přidání se k rezignaci další-
ho člena rady a následné oznámení odcho-

du z  koalice dalšího zastupitele (oba zvoleni za ANO). Jen 
složení nové koalice ukáže, jak se věci opravdu mají.“

Město ve spolupráci s firmou AQE advisors, a.s. pracuje na mo-
derní energetické koncepci. „Aby potřebám těch, kteří ve městě 
žijí, dokument skutečně odpovídal, musí se občané Ostrova sami 
zapojit,“ říká městský energetik Jozef Leško a pokračuje: „Vy-
tvořili jsme proto dotazník, který najdete uvnitř tohoto čísla. Jeho 
vyplnění vám zabere sotva pět minut, ale nám pomůže.“ Dotazník 
má deset otázek a můžete jej vyplnit i online. Také se můžete 
zúčastnit losování o zajímavé ceny, veškeré informace naleznete 
v dotazníku na str. 21. 

DEJTE NÁM PĚT MINUT!
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Podívejte se na vlastní oči na to, kam se dobrovolní 
hasiči brzy nastěhují a kde budou relaxovat nebo 
cvičit. S kamerou jsme se za nimi vydali na konci 
března a novou budovou hasičárny nás provedl ve-
litel ostrovských „dobráků“ Josef Černý ml., stačí 
načíst QR kód.

Stavba nové hasičské zbrojnice pro dobrovolné 
hasiče finišuje a během pár dní by se měli členové 
sboru začít stěhovat. Zahájení ostrého provozu je 
naplánované na tento měsíc.

Dobrovolní hasiči v novém 

Stavba zbrojnice pro Sbor dobrovolných hasičů (SDH) 
města Ostrova je největší investicí města za poslední 
roky a  konečný účet se vyšplhá na 75 milionů korun. 
Na Jáchymovské se začalo stavět na podzim roku 2022, 
výstavbu zázemí hasičské jednotky však město připravo-
valo již několik let předtím. V sousedství nové hasičár-
ny už fungují od ledna profesionální hasiči a také je tu 
výjezdové stanoviště záchranářů. Nová zbrojnice bude 
proti té nynější na Karlovarské ulici dvakrát větší a hasi-
či budou mít k dispozici denní místnost, školicí středis-
ko nebo dvě ložnice na spaní. V Ostrově nyní slouží 18 
dobrovolných hasičů, z toho tři ženy. Ty pracují u výjez-
dové jednotky už řadu let a podle velitele jednotky SDH 
Josefa Černého ml. zastanou běžně to, co chlapi. 

Extrémní rok je za námi
Minulý rok byl, co se týče výjezdů dobrovolných hasi-
čů, rekordní. „Měli jsme 439 výjezdů, běžně se v průměru 
pohybujeme kolem tří stovek. I proto jsem rád, že budeme no-
vou hasičárnu mít. Podle odborníků budou kvůli klimatickým 
změnám počty výjezdů hasičů narůstat i dál a vedle požárů 
lesů budeme čí dál častěji řešit například povodně nebo větrné 
smršti,“ vysvětlil velitel jednotky Josef Černý ml.

Vedle zázemí pro členy sboru je v nové budově pro-
stornější také garáž pro vozový park a  její součástí je 

Nová budova pro ostrovské „dobráky“ je dvakrát větší než ta původní. „Po-
hodlně se sem vejdou všechna naše vozidla a při poplachu odtud budeme 
mnohem bezpečněji vyjíždět,“ konstatoval při rozhovoru s novináři během 
březnové prohlídky objektu velitel Josef Černý ml., foto: kub

i místnost pro mytí aut či techniky. „My máme v současné 
době dvě velké cisterny, tři zásahová vozidla a taky čtyřkolku 
do terénu,“ upřesnil velitel Černý ml. 

V objektu se nachází kromě základních místností také 
sauna. Podle hasičů nejde o žádný rozmar, ale důležitou 
součást provozu a prevence. „Ač jsme chráněni obleky, tak 
se stopy kouře dostanou až přímo na tělo. Toxiny pak potřebu-
jete dostat z kůže ven a ideální je všechno to škodlivé vypotit. 
Proto sauna. Navíc je to dobrý nácvik na teplotní výkyvy, kte-
ré na hasiče čekají při výjezdech. Rychlé střídání horka a zimy 
je taky třeba cvičit,“ popsal velitel. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Hosty slavnostního podvečera budou rovněž ti, kteří 
tyto výjimečné osobnosti nominovali. Za účasti vedení 
města Ostrov bude předáno ocenění, o  jehož udělení 
rozhodlo zastupitelstvo města na svém dubnovém za-
sedání. Celou akcí bude provázet moderátorka Zlata 
Kinská. O hudební doprovod se postará pěvecký sbor 
Cantica z  Ostrova, který v  roce 2008 založila Irina Ši-
rokaja. Posluchačům nabízí bohatý repertoár od hudby 
barokní až po jazz a pop, včetně duchovních skladeb. 
Od roku 2022 působí pod vedením sbormistryně Pav-
líny Petříkové. Zveme všechny, kteří chtějí svojí účastí 
vyjádřit poděkování těmto neobyčejným osobnostem.

Zuzana Železná, 
Odbor kultury, propagace a cestovního ruchu

Ve čtvrtek 16. května 2024 přivítá v 18 hodin 
Dvorana ostrovského zámku všechny nominované
na ocenění Občan města roku 2023. V letošním roce 
je jich čtrnáct, tři osobnosti byly nominovány  
in memoriam.

Občan roku opět ve Dvoraně 
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Možná jste v sobotu 13. dubna dostali do rukou 
leták s mottem Daruj potřebné. A pokud vás 
„nákupní seznam“ trvanlivých potravin a základní 
hygieny oslovil, patří vám velký dík.

JARNÍ SBÍRKA POTRAVIN

Naše město se opět prostřednictvím dobrovolníků a  ná-
kupních center Kaufland a Tesco připojilo k celonárodní 
Sbírce potravin. Leták pomoci potřebným oslovil v nákup-
ním centru Kaufland na 170 dárců, kteří věnovali 820 kg 
potravin a základní hygieny. Dobrovolníci v Tescu pak slo-
žili do připravených beden 803 kg pomoci od 219 dárců. 
Jarní potravinové sbírky se tak v Ostrově v našich obchod-
ních centrech zúčastnilo 389 lidí dobré vůle. Pro úplnost 
dodejme, že v  rámci Karlovarského kraje bylo vybráno  
12,1 tun pomoci a v celé republice se v jarní sbírce vybra-
lo 467 tun potravin a hygieny. Jarní sbírka potravin nebyla 
sice tak úspěšná jako ta na podzim loňského roku, ale neva-
dí, každá pomoc se počítá. Mnohdy stačí darovat jen málo, 
a přesto uděláte někomu velkou radost. 

Ing. Josef Macke

Náš tip
Charita Ostrov provozuje také banku nábytku. Sem můžete daro-
vat po předešlé telefonické domluvě šatní skříně, jídelní stoly, seda-
cí soupravy, ale třeba i dětský kočárek. Nově si tu lze zapůjčit i ba-
nánové krabice na stěhování. Podrobnosti naleznete na webových 
stránkách charity www.ostrov.charita.cz    

Na konci dubna město oficiálně zahájilo sezónu 
v populárním ostrovském skateparku, navíc 
s modernizovanou překážkou. 

Ostrovský skatepark otevřen

V rámci obnovy ostrovského skateparku město postup-
ně vyměňuje staré nevyhovující překážky s  dřevěnými 
konstrukcemi za jejich modernizované verze. Letos in-
vestovala radnice 450 tisíc korun do lomeného dvouúro-
vňového banku širokého osm a dlouhého více než šest 
metrů. Pozinkovaná ocelová konstrukce překážky bude 
ještě částečně zakryta v místech, kde by mohla být ohro-
žena bezpečnost jízdy. Materiál pojezdového povrchu 
pak odpovídá potřebám jezdců na skateboardech, in-
-line bruslích, bmx kolech a koloběžkách. V budoucnu 
firma, která překážky v ostrovském skateparku vybudo-
vala, městu doporučuje zbrousit i asfalt v celém areálu: 
„Stávající povrch je totiž dost ostrý a při pádu může být i ne-
bezpečný. Jeho zbroušení bude minimalizovat možné násled-
ky,“ uvedl zástupce firmy Parkpilot Zdeněk Kotyza. 

Ostrovský skatepark má 11 překážek, které svými rozměry lákají skateboardisty, 
jezdce na Freestyle a BMX kolech i na koloběžkách. Letos přibyla modernizo-
vaná překážka: lomený dvouúrovňový bank vysoký bezmála dva metry, foto: kub

Inzerce

Provozní řád ohlídají strážníci
„Město zajistilo také přistavení mobilní toalety. Zároveň 
všechny návštěvníky prosíme o dodržování provozního řádu 
a také pořádku v areálu i na přilehlém parkovišti,“ upozor-
ňuje Petra Niederhafnerová z odboru městských inves-
tic a správy.

Prostor celého skateparku bude letos stejně jako v mi-
nulých letech monitorován kamerovým systémem Měst-
ské policie Ostrov. Po dohodě s městem strážníci provoz 
na překážkách pečlivě monitorují ve všední dny i o víken-
dech doslova v přímém přenosu. Faktem totiž je, že pou-
ze čtyři z deseti návštěvníků skateparku mívají na hlavě 
helmu, i když jde o povinné vybavení. „Strážníci proto na 
pokyn města, tedy provozovatele skateparku, celý areál nejen 
monitorují, ale mohou jej kdykoliv dočasně zavřít,“ vysvětluje 
Petra Niederhafnerová a dodává: „Stane se tak v případě, 
kdy strážníci třikrát za sebou na místě zjistí pochybení a ne-
dojde k jeho nápravě.“ Svou rozlohou a vybaveností nemá 
areál v regionu konkurenci a denně sem od jara do pod-
zimu zamíří desítky místních i přespolních jezdců, pro-
vozní řád však platí bez výjimky pro všechny. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Bez helmy na sportoviště nikdo nesmí, návštěvníky na to upozorňuje i tabule 
s provozním řádem.
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OSTROVSKÝ MĚSÍČNÍK6 

Je to nejstarší známá raně barokní centrální kaple v Čechách a zároveň 
klenot ostrovského Klášterního areálu neboli Posvátného okrsku. Nyní 
se kaple sv. Anny dočká i vnitřních úprav a nové moderní expozice.

Opravy kaple sv. Anny pokračují

Poslední velké stavební úpravy se 
na kapli prováděly před deseti lety, 
mezitím však začalo zdivo vlhnout, 
a  tak bylo zapotřebí naplánovat 
další rekonstrukci. Jelikož se jedná 
o cennou památku, město na opra-
vu kaple čerpá dotaci Ministerstva 

kultury ČR, a  to do výše až 1 mi-
lionu korun. Z  vlastního rozpoč-
tu uhradí celkem dalších více než  
6 milionů korun. Projekt oprav, na-
plánovaných již před dvěma lety, 
byl rozdělen na etapy. V  té první 
se v  loňském roce proinvestovalo  

Kapli už hrozil zánik (viz snímek z roku 1971), když byla z iniciativy nedávno zesnulé historičky Zdenky 
Čepelákové v roce 1989 alespoň částečně sanována. Kompletních oprav se pak dočkala až s rekon-
strukcí Posvátného okrsku v letech 2001 až 2007, foto: archiv MěÚ

4,5 milionů, v  letošní druhé etapě 
se budou investice pohybovat ko-
lem 1,7 milionu korun. 

Expozice o pomíjivosti člověka
Po další etapě rekonstrukčních pra-
cí by měla pohřební kaple získat no-
vou reprezentativní expozici. Podle 
návrhu výstavního libreta s názvem 
Memento mori – tedy pomni na 
smrt – by se měla dotýkat této 
problematiky v  barokním období. 
Ideová náplň stálé výstavy bude 
reflektovat unikátnost krajinného 
a  urbanistického celku zdejšího 
bývalého kláštera a díky zajímavým 
audiovizuálním efektům by měla 
být perlou celého návštěvnického 
okruhu Posvátného okrsku. Výstav-
ní námět počítá také se spoluprací 
s předními odborníky na problema-
tiku muzejní pedagogiky z Katedry 
dějin a  didaktiky dějepisu Pedago-
gické fakulty Univerzity Karlovy. 
Vše by mělo být přístupné laické 
veřejnosti formou přednáškových 
cyklů, vydávání publikací či právě 
využití moderních technologií.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Pro nájemce městských bytů

Žádosti o prodloužení nájemní 
smlouvy k bytu se počínaje prvním 
dubnem 2024 již podávají pouze 
správci bytů – DOSPRA spol. s r.o. 
Ostrov. 

Odbor sociálních věcí a zdravotnic-
tví (OSVZ) se již do žádosti o  pro-
dloužení nájemní smlouvy k  bytu 
nebude vyjadřovat. I  nadále bude 
sledována platnost nájemních smluv 
a  dodatků, ale již nikoli paralelně 
se správcem bytů, v  jehož náplni je 
tato činnost zakotvena. Odbor SVZ 

Nový platební terminál ve Dvoraně

Přes terminál zaplatíte třeba poplat-
ky za doklady typu občanský prů-
kaz, řidičský průkaz nebo cestovní 
pas. Dále bude možno platit poplat-
ky za evidenci motorových vozidel, 
zkoušky k  získání řidičského prů-
kazu, některé matriční poplatky či 
poplatky ze psů. Postupem času při-
budou další možnosti plateb. Ob-
sluha je velmi jednoduchá. Občan 

dostane od pracovníka přepážky, 
kde si vyřizuje svou žádost, kartičku 
s QR kódem, na které bude nahraná 
částka k zaplacení. S touto kartičkou 
přistoupí k  platebnímu terminálu, 
nechá QR kód načíst a platební kar-
tou či chytrým telefonem s bankov-
ní aplikací provede platbu. Vyčká 
na doklady, které k  platbě vyjedou 
z  platebního terminálu a  ty spolu 

V dubnu byl spuštěn do zkušebního provozu nový platební terminál, 
díky kterému už nebudete muset stát na úřadě fronty u pokladny.

se v  rámci své náplně prostřednic-
tvím sociálních pracovníků zaměří 
více na práci s klienty ve finančních 
problémech, které by v  konečném 
důsledku mohly vést ke ztrátě byd-
lení a vzniku s tím souvisejících ne-
řešitelných situací. Pokud nájemce 
nebude plnit své povinnosti dle ná-
jemní smlouvy, správce předá pod-
klady OSVZ a  Rada města Ostrov 
rozhodne o  prodloužení či nepro-
dloužení nájemní smlouvy.

Anežka Štrichelová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

s  QR kód kartičkou vrátí pracovní-
kovi na přepážce, kde svou žádost 
vyřizoval. Pracovník přepážky poté 
předá občanovi doklad o  zaplacení 
správního poplatku. 

Petr Jakubes, manažer komunikace

Na přepážce dostanete od úředníka kar-
tičku a  na terminálu bez čekání zaplatíte 

příslušný poplatek. Ta-
jemnice Městského úřadu 
v Ostrově Jana Punčochá-
řová vás celým procesem 
provede osobně prostřed-
nictvím naší reportáže, 
stačí načíst QR kód. 
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Ve vnitrobloku Tylovy a Klicperovy ulice byly ještě loni na podzim jen 
staré lavičky a pár keřů. Dnes je tu hřiště pro nejmenší s trampolínami 
a dalšími nápaditými herními prvky.

ČERVENÝ ASFALT NEJEN PRO DĚTI

Koncept nového hřiště za domem 
kultury vychází z  architektonických 
principů SORELA, a  zapadá tak do 
urbanistického řešení okolní zástav-
by. Herní plocha hřiště má pryžový 
povrch, využitelný i pro lezoucí děti 
a rozdělena je na samostatné čtverce. 
V jednom z nich mají děti dětský do-
meček z borovicového dřeva a sklu-
zavku, v dalším kolotoč a houpadla. 
Architekti navrhli instalovat také tři 
speciální trampolíny zapuštěné do 
terénu. Ty jsou odolné proti vandali-
smu, a navíc mají všechny potřebné 
atesty, takže si na nich mohou hrát 
právě i batolata. Zároveň unesou bez 
problémů dospělého nebo více dětí 
najednou. Vysazeny tady byly i nové 
stromy a vzniknout tu má také trval-
kový záhon. Koncept nového hřiště 

tak připomíná parter francouzské 
zahrady včetně pískových a okrových 
odstínů pryžového povrchu. 

Radost mají i modeláři
Jakmile to dovolilo počasí, provedla 
na konci března specializovaná firma 
ještě finální úpravu oválu kolem ce-
lého hřiště. „Na jeho povrch jsme polo-
žili nejjemnější asfaltovou vrstvu, kterou 
nám umožňuje norma, navíc v probar-
vené červené verzi“, vysvětlil během 
pokládky hlavní stavbyvedoucí Lukáš 
Jára s tím, že ve srovnání s ostatními 
povrchy ve městě jde o atyp: „V soula-
du s požadavkem architektů jsme použili 
takzvanou osmičkovou frakci proto, aby 
byl povrch oválu multifunkční. Je tak 
vhodný pro inline brusle, dětská kola, 
koloběžky, ale budou tu moci probíhat 

třeba i modelářské závody autíček a růz-
ných strojů, které modeláři vyrábějí,“ 
dodal Jára. Součástí úpravy vnitrob-
loku byla také obnova jednotlivých 
parkovacích stání, zpevněných ploch 
a nájezdů k přilehlým objektům. 

Ostrov už má celkem devětatřicet 
dětských hřišť, zdaleka ne všechna 
jsou ale pro batolata a děti do tří let 
vhodná. Dříve zatravněnou plochu 
o  velikosti více než 500 metrů čtve-
rečních teď mohou ve vnitrobloku 
nedaleko domu kultury začít využí-
vat hlavně rodiny s  malými dětmi. 
Právě těm je hřiště s bezpečnou hrací 
plochou primárně určeno. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Začíná se nám tu rodit tradice, kterou započala náhoda. Karlovy Vary 
tuto krásnou akci loni odmítly a pořadatelé se obrátili na Ostrov. Jak to 
bylo dál?

Festival vína opět v Ostrově

„Jakmile na festival přijdete, kupte si ze všeho nej-
dřív PETku s  vodou, abyste průběžně doplňovali 
tekutiny, a degustujte po deci. Myslete na to, že víno 
je v průměru třikrát silnější než pivo a že festivalový 
den je dlouhý a  má nabitý program,“ upozorňuje 
stejně jako loni ředitel Českých festivalů vína Radek 
Aleš, foto: red

13 do 22 hod., tentokrát v překrásné 
scenérii Zámeckého parku u  Palá-
ce princů. Program bude připraven 
v obdobném duchu jako minulý rok. 

Menu pro vegetariány a diskotéka
Příznivci vína budou moci ochut-
návat na místě či si zakoupit vína 
domů z  prezentace moravských 
i českých vinařství, kterých tu bude 
okolo dvaceti. Připravena bude také 
bohatá gastro nabídka, která potěší 
i vegetariány, a samozřejmě kulturní 
program, který se ponese na vlnách 
cimbálovky, popové kapely a disko-
téky pod širým nebem, která celý 
program zakončí. Místo vstupného 
se platí 110 Kč za degustační sklen-
ku na víno. Již teď si zapište tuto 
prima akci do Vašeho letního kalen-
dáře. Více informací sledujte na fes-
tivalyvina.cz. Přijďte s rodinou nebo 

S podporou místostarosty Pavla 
Čekana jsem se tehdy ujala spo-
luorganizace. Akci prvního ročníku 
vyhodnotilo Město Ostrov a  ředitel 
společnosti České festivaly vína Ra-
dek Aleš jako úspěšnou a  společně 
jsme se shodli na pokračování. S ra-
dostí vám tedy mohu oznámit, že  
2. ročník Ostrovského festivalu vína 
se bude konat 1. června v  čase od  

přáteli a  užijte si krásný den v  Zá-
meckém parku v duchu carpe diem.   

Dita Poledníčková, 
vedoucí Odboru kultury, propagace  
a cestovního ruchu 

Inzerce
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V ulici Jáchymovská město vybudovalo  
polopodzemní kontejnery na tříděný odpad. 
Zkušenosti ukázaly, že používání těchto nádob 
efektivitu sběru odpadu zvyšuje.

DALŠÍ KONTEJNERY ŠLY POD ZEM

Tři nové polopodzemní kontejnery na tříděný odpad 
město vybudovalo na Jáchymovské vedle parkoviště  
u Kebab Hausu. „V rámci stavby, která byla zahájena na 
konci března, došlo k úpravě okolní plochy a rozšíření pří-
stupového chodníčku,“ upřesnila Petra Niederhafnerová, 
zodpovědná na městě za odpadové hospodářství, měst-
ský mobiliář a dětská hřiště. Budování kontejnerů na tří-
děný odpad město Ostrov uhradilo z účelově vázaných 

Město počítá s tím, že Jáchymovskou ulicí to nekončí a v budoucnu budou 
polopodzemní či podzemní kontejnery instalovány například i v centru měs-
ta, foto: Petr Jakubes

odměn získaných za vytříděný odpad, a hustotu sítě 
umístěných kontejnerů od společnosti Eko-Kom a. s.  
Z těchto odměn lze hradit služby spojené se svozem tří-
děného odpadu, ale i budování polopodzemních a pod-
zemních kontejnerů.

Jáchymovskou to nekončí
V rámci pilotního projektu radnice loni vybudovala 
první tři polopodzemní kontejnery v klášterním areálu. 
Vzhledem k uvedené lokalitě, která se nachází v památ-
kové zóně, byly jako první provedeny práce pro umož-
nění nařízeného archeologického průzkumu a provede-
ní archeologických sond. Pětikubíkové kontejnery na 
plast a papír i tříkubíkový na sklo se tu osvědčily, a tak 
byly nyní vybudovány další.

Kulatý model Molok je rozšířen po celém světě již více 
než čtvrt století. Jeho klasická verze je vhodná pro širo-
kou škálu prostředí a umístění. Na kontejnery pod zemí 
sází v rámci regionu třeba i Cheb. Tady jsou kontejnery 
pod zemí umístěny například v dolní části historického 
náměstí Krále Jiřího. 

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Firma bude provádět současně mytí a dezinfekci černých 
nádob na směsný komunální odpad (SKO) a  nádob na 
bioodpady (hnědé nádoby). K tomu však potřebuje i vaši 
spolupráci, zejména u  nádob, které máte uložené na 
svých pozemcích u rodinných domů. Ve dnech od 13. do 
16. května 2024 bude probíhat mytí nádob na SKO (černé 

V květnu bude svozová firma Marius Pedersen, a.s. 
na základě uzavřené smlouvy na svoz směsného 
komunálního odpadu a bioodpadu mýt a dezinfikovat 
nádoby na odpad po celém městě.

Mytí a dezinfekce nádob na odpad nádoby) a ve dnech 17. a 20. května 2024 bude probíhat 
mytí nádob na bioodpad. Ve výše uvedené dny je potřeba 
nádoby nechat stát na volně přístupném místě i mimo den 
svozu. Firma bude postupovat ulici po ulici, kdy jeden vůz 
nádobu vysype (a to i mimo svozový den) a druhý vůz ná-
dobu ihned vymyje a vydezinfikuje. Pojede se tedy mimo 
klasické svozové trasy. Tento mimořádný vývoz samozřej-
mě nehradíte. V případě dotazů volejte na tel. 354 224 918 
nebo pište na e-mail pniederhafnerova@ostrov.cz.

Bc. Petra Niederhafnerová, 
Odbor městských investic a správy 

Začátkem dubna jsme navštívili ostrovské fotbalisty 
a vyzpovídali jejich trenéry a hráče, abychom se 
dozvěděli podrobnosti o fungování klubu i o novém 
umělém povrchu a zmodernizovaném osvětlení.

Jak se daří ostrovským fotbalistům? 

Předseda výkonného výboru FK Ostrov Pavel Bursík 
nám prozradil, že s dalšími trenéry kladou důraz na prá-
ci s mládeží a výchovu nových talentů. „Na mládežnický 
fotbal jsme se s kolegy začali zaměřovat zhruba před deseti lety 
i proto, že jsme tady měli naše vlastní děti. Postupem času 
jsme si na svá bedra naložili i řízení celého klubu včetně do-
spělých,“ vzpomíná Pavel Bursík a pokračuje: „V součas-
né době máme devět mládežnických týmů, od školičky pěti až 
šestiletých až po dorostenecký tým. Zatím se nám daří hrát 
krajské soutěže, ale klademe si za cíl dostat se co nejdříve i do 
soutěží divizních. V divizi, což je čtvrtá nejvyšší celostátní sou-
těž, se momentálně dobře vede i našemu mužskému A týmu.“

Dobře investované peníze
V  loňském roce došlo k  instalaci nového umělého po-
vrchu, kdy se na třetí pokus podařilo klubu u Národní 
sportovní agentury získat k tomuto účelu dotaci a 30 pro- 
centy přispělo také město Ostrov. Kromě toho bylo 
u umělého povrchu nainstalováno nové úsporné osvětle-

ní, které umožní trénovat i v zimním období. Vzhledem 
k počtu týmů není jednoduché sladit všechny tréninky, 
a  tak se nejmladší ročníky mimo hlavní sezónu připra-
vují v tělocvičnách. Pro venkovní tréninky je navíc k dis-
pozici další hřiště v  Květnové. Na něm fotbalový klub 
předloni vybudoval zavlažovací systém a letos by mohlo 
dojít k dalším úpravám, včetně modernizace kabin pro 
hráče. Na podzim loňského roku tu navíc nechala na 
žádost místních ostrovská radnice vybudovat kvalitní  
workoutové hřiště. 

Petr Jakubes, manažer komunikace

Místní fotbalový klub se rozrůstá. Celkově tady momentálně trénuje na dvě 
stovky dětí, o které se stará pětadvacet trenérů, foto: Petr Jakubes
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EPodle novely zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplat-
cích, je poplatek za svoz směsného komunálního odpadu 
povinný pro každou fyzickou osobu, která má v nemovité 
věci bydliště. Platí to však i pro vlastníka nemovité věci, ve 
které bydliště nemá žádná fyzická osoba. Povinnost platit 
poplatky za odkládání komunálního odpadu z nemovité 
věci tak mají i vlastníci nemovitosti určené k rekreaci. Po-
platek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci 
má Město Ostrov zaveden Obecně závaznou vyhláškou 
(dále již jen OZV). A  tím, že je v OZV určen minimální 
základ dílčího poplatku, je sazba u  trvale neobydlených 
nemovitostí snížena na polovinu ročního poplatku. Tento 
minimální základ je ale hrazen pouze v případě vlastnictví 
nemovitosti při nevyužívání nádob na odpady. Platí záro-
veň, že má-li vlastník výše uvedené nemovitosti zájem na 
přistavení sběrné nádoby, hradí poplatek dle požadované 
velikosti nádoby a četnosti svozu.

Nevíte-li si rady, volejte
Pokud někdo z poplatníků majících povinnost platit po-
platek nechce poplatku bez nutnosti mít nádobu využít 
(byť by platil nejnižší možný poplatek, vyplývající pouze 
z vlastnictví nemovitosti) a na přistavení nádoby trvá, pak 
je jeho povinností mít nádobu na svém pozemku. Zákon 
totiž říká, že musí odpad zabezpečit před zcizením či 

Na sociálních sítích se množí dotazy na téma platit 
či neplatit za odpad ze zahrádek. Jak se v příslušném 
zákoně či vyhláškách orientovat? Připravili jsme 
jednoduchý manuál.

Platí zahrádkáři za odpad, nebo ne?

znehodnocením či únikem. Zároveň je povinen přistavit 
ji v den svozu nejdále 5 m od přístupné komunikace pro 
svozovou techniku. Tento postup je používán ve svozo-
vé oblasti města Ostrov a  jeho místních částech již léta 
a zcela bez problémů. Platí tedy, že povinnost přihlásit se 
k uváděnému poplatku ukládá zákon a platí pro všechny 
vlastníky nemovitostí určených k rekreaci. Pokud se vlast-
níci nepřihlásí sami, bude jim postupně zasílána výzva 
k ohlášení. 

Současně bude probíhat místní šetření, a nemovitosti, 
které jsou využívány k rekreaci a nejsou v  tomto smyslu 
schválené stavebním úřadem, nemají evidenční či popisné 
číslo, budou nahlášeny k řízení stavebnímu úřadu, aby do-
šlo k nápravě stavu. Vlastníci těchto nemovitostí by měli 
sami vstoupit v jednání se stavebním úřadem a uvést své 
záležitosti do souladu se zákony. V případě nejasností se 
obraťte na referentku odboru městských investic a správy 
Petru Niederhafnerovou, tel. 354 224 918. Dotazy týkající 
se oblasti samotného poplatku směřujte na paní Dragou-
novou, odbor finanční a školství, tel. 354 224 866.

Mgr. Lucie Kubešová, tisková mluvčí

Město v  současné době připravuje projektovou doku-
mentaci na mini biatlonový areál u FK Ostrov. V rámci 
první etapy by zde mělo vzniknout zázemí se střelnicí 
a následně cca dvě stě metrů dlouhý tréninkový okruh. 
V příštím roce chce město u Národní sportovní agentu-
ry podat žádost o dotaci. Vzniklo by tak důstojné zázemí 
pro malé biatlonisty. Ti mají v Ostrově momentálně širo-
kou základnu a území, kde by měl tréninkový areál vznik-
nout, je dlouhodobě nevyužité. I proto se vedení města 
rozhodlo projekt zrealizovat.

Biatlonový klub byl v Ostrově založen v roce 2017. „Na-
vázali jsme tak na sportovní biatlonovou činnost, která tady 
v Ostrově a v Krušných horách aktivně probíhala řadu let. Dali 
jsme do kupy partu lidí, založili klub, stále přibíráme nové čle-
ny a nyní nutně potřebujeme nějaké zázemí,“ upřesňuje Petr 
Hruška, trenér žáků Biatlon klub Ostrov. 

Ideální místo pro „suchý“ trénink
Společně jsme se sešli na parkovišti u stadionu FK Ostrov 
a nikoliv náhodou. V místech, kde kdysi stával zimní sta-
dion a dnes je tu proluka mezi Pivnicí Čepelík a hřištěm 
fotbalového klubu, by měli v budoucnu malí biatlonisté 
trénovat. „Plánujeme tady postavit tréninkové centrum pře-
devším pro žáčky, což jsou děti od osmi do patnácti let,“ vysvět-
luje trenér mládeže Petr Hruška a pokračuje: „Zároveň se 
tu dá bez větších zásahů do krajiny vybudovat cvičná střelnice 
pro střelbu ze vzduchových i laserových zbraní. Tohle místo je 
k tomu ideální, protože je tu mimo jiné přirozený val. Také je 
tu dost místa nejen pro samotný tréninkový ovál, ale i zázemí 
pro sportovce nebo vedení klubu,“ popsal plány ostrovských 
biatlonistů podrobněji trenér.

Petr Jakubes, manažer komunikace

Inzerce

Ostrovským biatlonistům se blýská na lepší časy. 
Nedaleko fotbalového stadionu by mohl vyrůst 
nový tréninkový areál, jehož část by mohla 
využívat i veřejnost.

NOVÉ ZÁZEMÍ PRO BIATLONISTY

9WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ
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Další ročník festivalu Oty Hofmana se již připravuje 
a můžeme prozradit pár informací, jak bude 
jeho další ročník vypadat. Projekce proběhnou 
v Ostrově, Karlových Varech i v Sokolově. 

Festival Oty Hofmana bude!

V Karlových Varech se bude promítat v pondělí 23. 9. 
2024 a v Sokolově 24. 9. 2024. Program v Ostrově bude 
probíhat v kině, na Mírovém náměstí, na Staré radnici 
a nově také ve školách. V neděli 22. 9. 2024 se můžete tě-
šit na slavnostní zahájení s červeným kobercem a úvod-
ním ceremoniálem, který bude přístupný i  veřejnosti. 
V  pondělí ráno odstartují soutěžní projekce a  besedy, 
odpoledne bude patřit vzpomínce na Otu Hofmana a na 
Mírovém náměstí se v  odpoledních hodinách počítá 
s autogramiádou a koncertem.  Úterý pak přinese další 
porci filmů a seriálů, besedy, večer pak divadelní před-
stavení pro dospělé. Středa nabídne opět projekce, se-
mináře a besedy, odpoledne bude opět patřit TV Nova, 
která připravuje autogramiádu a program na Mírovém 
náměstí. Od 17:00 hodin pak proběhnou projekce sou-
těžních filmů pro veřejnost. Čtvrtek přinese velkou 
soutěž škol a počítá se také s projekcemi studentských 

Rekonstrukce a modernizace ostrovského domu kultury bude sice již během 
podzimního filmového festivalu probíhat, ale do jeho programové skladby 
nijak nezasáhne, foto: kub

filmů. Čtvrtek je již tradičně dnem premiér a festival le-
tos nabídne hned dvě. V  pátek dopoledne pozvou or-
ganizátoři do kina děti z mateřinek a následovat bude 
slavnostní vyhlášení výsledků. 

Red

Pokud se vydáte na procházku starým městem, určitě 
k nám na Rastattské nádvoří zavítejte. Klasickou nabíd-
ku upomínkových předmětů v  průběhu roku neustále 
doplňujeme a  rozšiřujeme, letos mimo jiné o porcelá-
nové zvonečky, náprstky či keramické magnety s motivy 
města. Již tradičně nabízíme vedle širokého sortimentu 
suvenýrů také speciální publikace, zaměřující se na his-
torii města a třeba pro ty nejmenší už máme přichystané 
mimo jiné originální ostrovské omalovánky. 

Vyfoťte se s mečem
Zveme vás zároveň na návštěvu našich zajímavých ex-
pozic: multimediální expozice Zámecká zahrada v pro-
měnách času v Sala Terreně je aktuálně rozšířena o no-
vou vizualizaci tehdejší Zámecké zahrady a v podkroví 
ostrovského zámku na vás čeká expozice Šlikové na os-
trovském panství – bohatství a moc. Ta se pyšní nově za-
půjčenými exponáty. Lákadlem pro malé i velké je také 
replika meče kata Jana Mydláře. Ten si můžete potěžkat 
a třeba se s ním i vyfotit.  

Lenka Jabůrková, 
pracovnice Informačního centra Na Zámku 

S prvním májovým dnem je v Ostrově oficiálně 
zahájena nová letní sezóna a mimo pondělky je pro 
vás Informační centrum Na Zámku otevřeno denně 
od 9.30 do 17 hodin. A v nabídce má řadu novinek!

STARTUJEME LETNÍ SEZÓNU
Cestovní ruch a  lázeňství jsou velkým tématem Karlo-
varského kraje. Nenajdete v České republice jiné místo, 
kde by byla tak silná koncentrace památek UNESCO, 
lázeňských měst a  přírodních léčivých zdrojů. Toto si 
všichni dobře uvědomují, protože právě tyto atributy 
jsou v obcích a městech úzce spjaty s odvětvími, které 
se např. k lázeňství váží, a která ovlivňují jejich rozvoj, 
ale i zaměstnanost. Nedávný zápis Montanregionu Er-
zgebirge/Krušnohoří, ale také sériový zápis Slavných 
lázní Evropy/Great Spas of Europe na Seznam světové-
ho přírodního a kulturního dědictví UNESCO přispěly 
k prestiži Karlovarského kraje. To inspiruje k dalším pří-
ležitostem, jak dané lokality a kraj posunout, což se děje 
ve spolupráci s městy a obcemi, ale také destinačními 
agenturami, podnikateli a dalšími stakeholdery. 

Zásobník projektů otevřený všem
V Ostrově, v zastupitelském sále, se konalo poslední se-
tkání k  tomuto strategickému dokumentu. Nejen zde, 
ale i na předchozích jednáních se diskutovalo na téma 
nových poptávkových trendů v cestovním ruchu, o pod-
nikatelských záměrech, zmiňovalo se tradiční léčebné 
lázeňství, ale i  jeho transformace ve smyslu wellness 
a  zdravého životního stylu. Hovořilo se o  tom, jak by 
se měla realizovat nabídka cestovního ruchu. Že je po-
třeba více ekonomizovat poptávku, aby se dostavil efekt 
pro místní ekonomiku. A  o  tom, jak nadchnout mla-
dou generaci. Každý z účastníků mohl sdělit nápady do 
tzv. Zásobníku projektů. Vítězem výběrového řízení na 
zpracování koncepce se stala společnost KPMG pod ve-

Kraj připravuje novou koncepci rozvoje cestovního 
ruchu, lázeňství a památek, zapsaných na Seznamu 
světového dědictví UNESCO pro roky 2024 – 2030. 
Finální setkání k zásadnímu dokumentu se konalo 
u nás na radnici.

V Ostrově se jednalo o cestovním ruchu dením manažera Radka Chaloupky. Do tvorby koncepce 
se na diskusních platformách, které proběhly, zapojili 
odborníci a  aktéři na poli cestovního ruchu, zejména 
v Karlovarském kraji. 

Dita Poledníčková, vedoucí Odboru kultury, propagace 
a cestovního ruchu

OSTROVSKÝ MĚSÍČNÍK KVĚTEN 2024
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Zástupci radnice popřáli v uplynulých týdnech k výjimečnému životnímu jubileu hned několika 
devadesátníkům. Co mají společného? Když se ohlédnou, říkávají: „Život to byl pěknej…“

Jubilanti z řad ostrovských seniorů 

Marie Boklohaničová, 92 let
Narodila se ve středních 
Čechách a  po roce 1945 se 
přestěhovala do Jáchymo-
va. Budoucího manžela po-
tkala paní Marie v  Krásně 
u  Sokolova, kde tehdy žila 
u  příbuzných v  bytě nad 
hospůdkou. Celý život pra-
covala v  ostrovské Mechani-
zaci, vychovala dvě děti a taky 
pochovala milovaného muže. 
Dnes bydlí sama v malé gar-
sonce a  jak sama říká, neví, 

nač by si stěžovala: „Co potřebuju, to si koupím, sama si i uvařím nebo si 
zajdu pro oběd do Družby. Stačím na všechno sama a nepotřebuju ani doktory. 
Dobrý to bylo, celý můj život. Tak nač bych si teď stěžovala? Já jsem spokojená!“

Paní Marii bylo pouhých sedmnáct, když se vdávala 
a nikdy prý svého rozhodnutí nelitovala, foto: kub

Anna Kobanová, 95 let
Paní Anna je momentálně nejstarší kli-
entkou soukromého domova pro seni-
ory Květinka s.r.o. Domov sídlí nedaleko 
centra Ostrova a slouží pro občany celého 
Karlovarského kraje. Rodina paní Anny 
pocházela z Podkarpatské Rusi a v Ostro-
vě prožila paní Anna celý svůj život.

K pětadevadesátinám přišel na konci března paní Anně 
poblahopřát starosta David Hanakovič, foto: kub 

Anna Popovičová, 94 let
S manželem vychovala dvě 
děti, dnes bydlí u dcery v ro-
dinném domku za Ostrovem 
a nejraději poslouchá staré 
dobré šlágry ze 60. let. U toho 
si podle dcery občas stěžuje na 
to, že má málo zábavy. Prý by si 
šla ještě někdy ráda zatancovat. 
„Bývávalo, že jsem jezdila s kama-
rádkou do Poděbrad do lázní a pro-
tančily jsme každý večer,“ vzpo-
míná jubilantka s úsměvem.

Paní Anně bylo sedmnáct, když se ze Slo-
venska přistěhovala do Ostrova za svým 
bratrem, který tu předtím dostal práci. 
A už tu zůstala, foto: kub

Blanka Oriabincová, 95 let
Narodila se v Dobrušce ve Východních 
Čechách, muže poznala v  Broumově 
a odtud se mladý pár v roce 1956 přestě-
hoval do Ostrova. Manžel pracoval celý 
život na šachtě, a to si vybralo svou daň: 
zemřel na rakovinu. Paní Blanka už si jiné-
ho nenašla se slovy: „To se musí cítit, jinak to 
nestojí za to. A já už to nikdy potom necítila.“ 
Vyučila se u Bati a starou dobrou „baťov-
kou“ prý zůstala celý život. „Učili nás se 
usmívat. I když vás bolí zuby, nebo zákazníko-
vi, kterému zkoušíte pátý pár bot, smrdí nohy. 
Usmívat, usmívat, usmívat!“ Přijdou podle 
ní chvíle, kdy si člověk říká, dnes tu být 
nechci, ale to brzy přejde. „Kdyby bylo totiž 
všechno jen krásný, brzy by nás to stejně omr-
zelo,“ říká paní Blanka a loučí se s námi se 
slovy: „Život jsem měla pěknej, stálo to za to!“

Paní Blanka byla jedináček a nic jiného si nepřála než mít 
velkou rodinu. Nakonec porodila pět dětí a dnes má sedm 
vnoučat a osm pravnoučat, foto: kub

Julie Modráčková, 90 let
Narodila se na Moravě a bylo jí patnáct, když učitel ve škole vykládal, 
že lidi v bývalých Sudetech potřebují pomoct a že tu není nikdo, kdo 
by posekal trávu nebo si ve fabrice stoupl ke stroji. A tak se sebrala 
a odjela do Ostrova. Pomáhala v porcelánce v Lesově, kde se později i vy-
učila, a nakonec tu pracovala celý svůj život. Na taneční zábavě v Hájku 
jednou potkala vysokého hubeného kluka, zamilovala se a když se vrátil 
z  vojny, byla svatba. Šťastní spolu byli pětapadesát let, než jí manžel 
zemřel. A v domě, 
kde spolu vycho-
vali dvě dcery, žije 
paní Julie dodnes. 
„Každý den cvičím 
na rotopedu, mod-
lím se k  pánu bohu 
a  po telefonu si po-
vídám se svou kama-
rádkou, která bydlí 
Teplicích a známe se 
sedmdesát let.“ 

Paní Julie denně jezdí na rotopedu a dodnes si také sama vyluxuje 
a vytře. A občas prý si dá pro lepší náladu malého frťana do kafe, 
foto: kub
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Přijďte na Klášterní slavnosti

Slavit budeme nejen hudbou a  hra-
mi, ale i dobrým jídlem a pitím. Těšte 
se na barevné písničky mnoha hu-
debních stylů, které nejen pro děti 
zahraje vokální skupina YELLOW 
SISTERS. V  posledních letech se 
nedílnou součástí kapely stal i beat-
boxer Honza Melichar, který oboha-
cuje koncerty Yellow Sisters o rytmus 
a krátký beatboxový workshop. 

READY KIRKEN, jsou na hudební 
scéně od roku 1996, tak si myslím, 
že o  nich většina z  vás už slyšela. 
Těšte se na známé hitovky, které 
si s  nimi zabroukáte: Zejtra mám, 
Černý Brejle, Krasohled a další. Za-
jímavostí, kterou ale možná nevíte, 
je, že s  kapelou hraje jáchymovský 
muzikant Samuel Palán. Dalším kdo 
vám zpříjemní květnovou neděli je 
zpěvák BOHUŠ MATUŠ. Produkč-
ní Iva, která pro vás tuhle májovou 

akci chystá, se s charismatickým zpě-
vákem domluvila na playlistu, který 
osloví všechny maminky.

Nebude chybět závěsná akrobacie
Velkou parádou na klášterních slav-
nostech bude cirkusiště se závěsnou 
akrobacií pro malé i  velké. Hodino-
vý pohybový workshop bude zahá-
jen ukázkou malých ostrovských 
cirkusáků z  kurzu AkroBÁC! A  to 
vždy od 11:00, 13:00 a 15:00 hodin. 
DIVADLO ELF přiveze do Ostrova 
pohádku Dobrodrůženka. V  netra-
diční pohádce divadlo spojuje čino-
hru s loutkami a živý hudební dopro-
vod. Pohádka je dalším stanovištěm 
na trase akce Den rodin, do které se 
zapojila Městská knihovna a MDDM.

Na slavnostech nebudou chybět 
poznávací hry pro rodiče a  děti, 
malování na obličej, nebo hraná 

Kvalitní víno, domácí koláče a klobásy. To všechno na vás bude čekat v maleb-
ném prostředí klášterní zahrady, foto: produkce DKO

Ready Kirken přivezou do Ostrova spoustu svých 
hitů, foto: produkce DKO

Na Klášterních slavnostech se bude letos dokon-
ce i létat ve vzduchu, foto: produkce DKO

S Yellow Sisters čekejte sluncem prozářené písničky, nakažlivý humor a fajn 
energii, foto: produkce DKO

Petra Hapková a Petr Hapka, foto: produkce DKO

Kdo jiný by měl zpívat slavné písně 
Petra Hapky a Michala Horáčka 
nežli Petra Hapková? Přijměte 
proto pozvání na její recitál.

Hapka & Horáček

Sama zpěvačka říká: „Je to pořad, kde 
vyprávím o sobě, o životě a zpívám to, 
co známe všichni a rádi si to zazpíváme. 
Navíc mám za sebou skvělé muzikanty.“ 
Uslyšíte takové hity, jako jsou  Vana 
plná fialek, Mít svůj kout, Stín stíhá 
stín, Denim blue, Rozeznávám, Já 
se znám a mnoho dalších. Koncert 
jsme připravili na čtvrtek 23. květ-
na od 18:00 hodin v  obřadní síni 
Staré radnice. Vstupenky jsou v pro-
deji v omezeném množství, tak si tu 
svoji zakupte v  předprodeji domu 

Letos se totiž rozhodně budete mít čím bavit. V den této tradiční 
akce, která každoročně zahajuje turistickou sezónu v Ostrově, 
budeme totiž slavit i Den matek a také Den rodin. Tak si zapište  
do diáře 12. května a zůstaňte v Ostrově s námi.

prohlídka klášterního areálu s herci 
Západočeského divadla v Chebu. Na 
akci si zakoupíte originální šperky 
a  výrobky z  živých květin, vitrážové 
dekorace, háčkované hračky, autor-
ské oděvy pro děti, domácí marme-
lády a  sirupy, ad. Pochutnáte si na 
výborných čajích a kávě, dvojce vína 
z  vinařství Ostrezi, domácích kolá-
čích, gelatu, trdlech nebo klobás-
kách. Nalaďte se s  námi na nedělní 
májový den plný zážitků v  krásném 
prostředí klášterního areálu a zahra-
dy. Přijďte za námi, protože žádná 
oslava se nepovede bez báječných 
lidí jako jste vy.

Martina Novotná, DKO

kultury nebo z pohodlí domova na 
našem webu: dk-ostrov.cz.

Martina z kulturáku
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Pokračovatelé Starých řemesel se scházejí 
každou poslední středu na Staré radnici. Objevit 
a vyzkoušet si tak můžete paličkování, drátování, 
dřevořezbu nebo korálkování. 

Stará radnice žije řemeslem 

Současně tam probíhá workshop paličkování, kde se 
kouzlo paličkované krajky učí pět žen, ze kterých se stá-
vají nové krajkářky. O vánočních a velikonočních svát-
cích pak probíhají řemeslné i výtvarné dílny, kde si ná-
vštěvníci mohou vyrobit dekorace i  přání a tím si osvojit 

Oslovili jsme vás? 
Možná jste tvůrce, který by svoje řemeslo rád předve-
dl nebo naučil další zájemce. Pokud ano, zavolejte Janě 
Dvořákové z naší Staré radnice: 603 830 575. Přivítáme 
u nás každého, kdo tvoří rád a s chutí.

NA CO ZAJÍT DO KINA

Celovečerní dokumentární snímek DJANGO mapuje životní 
příběh Petra Jandy, legendárního rockového zpěváka, skla-
datele a kytaristy, který je již přes 60 let hlavní tváří hudební 
skupiny Olympic. Tvorby dokumentu se chopila renomova-
ná česká filmařka Olga Malířová Špátová a vytvořila ojedině-
lý vhled do soukromí a do duše slavného českého muzikanta, 
jehož osobnost desítky let definovala hudba a pro něhož je 
dnes otcovství tím hlavním smyslem, pro co žít.

Dalším hudebním dokumentem je film BACK TO 
BLACK, který mapuje životní příběh AMY WINEHOUSE. 
Zpěvačka byla zjevením a  jedním z největších pěveckých 
talentů 21. století. Mohla dokázat neuvěřitelné věci. Ale 
nestihla to. 

Měli jste rádi filmy, kde nás nahradili opice? Režisér Wes 
Ball přichází s čerstvým a strhujícím příběhem z PLANE-
TY OPIC, který se odehrává několik generací v budoucnos-

Květnové filmy lákají na hudební dokumenty, 
pokračování Planety opic nebo na Amerikánku.

Den, kdy v Evropě skončil nejkrvavější válečný 
konflikt novodobých dějin, to byl osmý květen 1945.  
Oslavy každoročního výročí už leckteří ani nevnímají, 
o to cennější jsou ale snahy těch, kteří se o to snaží. 

DEN VÍTĚZSTVÍ V OSTROVĚ

Jak to vypadalo před bezmála osmdesáti lety na konci války 
v Ostrově? Kdo naše město osvobodil? Kdo to byl škpt. Jo-
sef Arnošt nebo třeba František Hauzar? To vše a mnohem 
více o dramatických dnech konce války v Ostrově zodpoví 
místní badatel Josef Macke na přednášce, která se uskuteč-
ní 7. května od 18:00 hod.na Staré radnici. Ve sváteční den 
8. května pak proběhne od 10 hod. malý pietní akt před 
budovou zámku u pamětní desky, připomínající ostrovský 

Odhalení základního kamene pomníku padlých vojáků Rudé armády v Karlo-
vých Varech, srpen 1945, sbírka Ing. Josefa Mackeho

Zdeněk Slába byl dlouholetým pedagogem na SPŠK 
Karlovy Vary. Zde prožil skoro celý svůj profesní život 
a odtud ho právě zná většina jeho bývalých studentů. 
V Ostrově prožil své dětství na které rád vzpomíná a do 
Ostrova se rád vrací. Má ho za své rodné město. Na Sta-

Květen je měsíc, který je poetický sám o sobě,  
ale my jsme i přesto anebo právě proto pozvali  
na Starou radnici dlouholetého pedagoga, keramika 
a výtvarníka Zdeňka Slábu, který zde představí svou 
sbírku povídek a básní. 

Povídky a básně Zdeňka Sláby 

ti od vlády lidoopa Cézara. V té době jsou opice na planetě 
dominantním živočišným druhem a  lidé musejí přežívat 
v úkrytech. Zatímco nový opičí tyran buduje své království, 
jistý mladý lidoop podniká strastiplnou cestu, během níž 
se musí vyrovnat s minulostí a učinit náročná rozhodnutí, 
která budou mít zásadní vliv na budoucnost opic i lidí. 

Posledním filmem, který stojí za pár řádků, je film AME-
RIKÁNKA, který vypadá na nejfilmovější český film roku. 
Viktor Tauš patří k  nejzajímavějším a  nejpodnětnějším  
českým režisérům. Jedná se o  rebela toho typu, že když 
uvede na obrazovce některý ze svých stylisticky dravých po-
činů, divácké centrum České televize se zaplní stížnostmi, 
že vysílání je nejspíš porouchané. Režisér Modrých stínů 
a Zrádců se vždy potýkal s kritikou za neukočírovaný ma-
nýrismus, ale také má věrné zastánce, kteří na něj nedají 
dopustit. Jeho chystaný snímek Amerikánka se pak jeví 
být jeho dost možná doposud nejradikálnějším počinem. 
Přijďte do kina i v květnu, máme k dispozici celý divadelní 
sál pro spoustu filmů a zážitků.

Martina Novotná, DKO

techniky našich předků, které v současné době zažívají 
velký comeback. Ručně vytvořená díla si pak můžete za-
koupit na jarmarcích nebo v naší galerii Podhoubí. 

Martina Novotná, DKO

ré radnici v minulosti vystavoval své keramické objekty. 
V Městské knihovně pak vystavoval své obrazy. Proto 
cítí potřebu v  Ostrově představit svou tvorbu. A  my 
z domu kultury jsme moc rádi, že jsme našli společný 
termín 17. května a v 18:00 hodin můžeme zahájit lite-
rárně hudební pořad. Povídky a básně představí Lucie 
Domesová a Vladimír Kalný. Hudebně akci doladí a do-
provodí JFK Františka Kúse a  známá zpěvačka Darja 
Kuncová. Vstupenky zakoupíte v  infocentrech města 
Ostrova, na Staré radnici nebo na webu: dk-ostrov.cz.

Martina Novotná, DKO

koncentrační tábor. Pojďte spolu s námi položit květinu, 
zapálit svíčku jako naději míru nejen obětem hrůzné 2. svě-
tové války, ale i všem nevinným, kteří dnes umírají ve váleč-
ných konfliktech po celém světě.

Ing. Josef Macke
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PROGRAM AKCÍ
 
ILONA STRÁNSKÁ: JARNÍ PROBOUZENÍ
Výstava trvá do 5. května, Stará radnice – podkroví
Otevřeno: Út-Pá 13:00 – 17:00, So-Ne 10:00 – 17:00 hod.

OSVOBOZENÍ OSTROVA 
7. května 18:00 hod., Stará radnice – 1. patro
Přednáška Ing. Josefa Mackeho, která bude doplněna dobovými fotografiemi 
a dokumenty. 

MÁRIA PIATRIKOVÁ: JÁCHYMOV
9. května 18:00 hod., klášterní areál
Divadlo – work in progress. Jedna fotka a jeden příběh z desítek tisíc. Režisérka 
Mária Piatriková splétá vlákna v divadelní myšlenkovou mapu vzpomínek, aby 
se tak mohla setkat se svým dědečkem, který byl vězněn v uranových lágrech. 
Ve spolupráci se VZBUĎME VARY. 

AKVARELY KARLOVARSKÉHO KRAJE
9. – 31. května, Stará radnice. Vernisáž 9. května od 17:00 hodin.
Výstava malíře Luďka Šimčíka. 

KLÁŠTERNÍ SLAVNOSTI
12. května 11:00 – 17:00 hod., klášterní zahrada
Tradiční akce, oslavující nejen začátek turistické sezóny, ale tentokráte i Den 
rodin. (Program najdete na 2. straně.)

POVÍDKY A BÁSNĚ Zdeňka Sláby
17. května 18:00 hod., Stará radnice – 1. patro
Literárně hudební pořad, ve kterém Lucie Domesová a Vladimír Kalný představí 
některé z povídek a básní ostrovského rodáka, malíře a keramika ZDEŇKA SLÁBY 
za hudebního doprovodu JFK Františka Kúse a známé zpěvačky Darji Kuncové. 

OSTROVSKÉ TRHY
17. května 10:00 – 17:00 hod., Mírové náměstí Ostrov

PETRA HAPKOVÁ
23. května 18:00 hod., Stará radnice 
Recitál, složený převážně z písní dua Hapka & Horáček a klasických blueso-
vých písní s klavírním doprovodem. 

COUNTRY LEGENDS
24. května 19:00 hod., Dům kultury Ostrov, T-klub
Taneční podvečer s repertoárem americké country music.

STARÁ A ZNOVUOBJEVENÁ ŘEMESLA
29. května 13:00 – 17:00 hod., Stará radnice – 1. patro
Pravidelné setkání a ukázky prací pokračovatelů starých řemesel jako paličková-
ní, drátování, dřevořezba, korálkování a další.

STARÁ RADNICE S GALERIÍ PODHOUBÍ
Otevřeno: Út-Pá 13:00 – 17:00, So-Ne 10:00 – 17:00 hod.
Stavte se u nás v podloubí radnice, najdete tu vždy různé drobnosti od lokálních 
tvůrců, kterými můžete udělat radost sobě nebo svým blízkým. 

PROHLÍDKA KLÁŠTERNÍHO AREÁLU
Otevřeno: Út-Ne 13:00 – 18:00, 1. května otevřeno.
Stálá expozice Církevního umění západního Krušnohoří a výstava Zničené 
kostely na Karlovarsku.

PROGRAM KINA

CLUB ZERO 
3. a 10. května, 17:00 hod., české titulky, 12+
Syrový a velmi aktuální thriller. Rakousko / thriller / 110 min.

DJANGO
3. května, 19:30 hod. a 9. května, 17:00 hod.
Dokument o frontmanovi Petru Jandovi z hudební skupiny Olympic. ČR / 105 min.

JAK ZACHRÁNIT DRAKA 
4. května, 17:00 hod.
Velkolepá dračí podívaná. Animovaný. 

ABIGAIL
4. května, 19:30 hod., české titulky, 15+
Krást cizí děti je odporný zločin. Horor / USA / 109 min.

KASKADÉR 
9. května, 19:30 hod., české titulky a 16. května, 17:00 hod., 12+
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují 
ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne. Akční komedie / USA / 128 min.

KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC 
10. a 16. května, 19:30 hod., české titulky, 12+ 
Čerstvý a strhující příběh z Planety opic, který se odehrává několik generací 
v budoucnosti od vlády lidoopa Cézara. Akční, sci-fi / USA / 138 min.

FANTASTICKÁ PARTA 
11. a 18. května, 17:00 hod., KINOKAVÁRNA
Potomek Dona Quijota v boji proti neviditelným monstrům. 
Animovaný / Argentina, Belgie, Německo / 87 min.

RECEPT NA ŠTĚSTÍ 
11. května, 19:30 hod., české titulky, KINOKAVÁRNA
Romantická komedie plná chutí, vůní a lásky. Ukrajina / 117 min.

GARFIELD VE FILMU
17. května, 17:00 hod a 23. května, 17:00 hod., české titulky
Velké dobrodružství světoznámého kocoura. Animovaný / USA, VB / 101 min.

BACK TO BLACK
17. května, 19:30 hod. a 25. května, 17:00 hod., české titulky, 12+
Životopisné drama o zpěvačce Amy Winehouse. Životopisný, hudební / USA, VB 
/ 123 min.

STARÝ DUB
18. května, 19:30 hod., české titulky, 15+, KINOKAVÁRNA
Budoucnost poslední zbývající hospody Starý dub ve vesnici na severovýchodě 
Anglie, kde lidé opouštějí zemi, protože se zavírají doly. Drama /  Velká Británie, 
Francie, Belgie / 113 min.

FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE 
23. května, 19:30 hod., české titulky a 25. května, 19:30 hod.
Svět se rozpadá a mladá Furiosa je unesena a končí v rukou velkého motorkář-
ského gangu, vedeného Dementem. Akční, sci-fi / USA. 

NOČNÍ KLID
24. května, 17:00 hod., 12+
Film je znepokojivou úvahou na téma ohrožení a potenciálního násilí v dnešním 
moderně propojeném světě. ČR, SR / drama / 90 min.

TAROT 
24. a 30. května, 19:00 hod., české titulky, 15+
Tvůj osud je v kartách! Horor / USA / 92 min.

PRINCEZNA NA HRÁŠKU
31. května, 17:00 hod. 
Česká pohádka na motivy Hanse Christiana Andersena. ČR / 78 min.

AMERIKÁNKA 
30. května, 17:00 hod. a 31. května, 19:30 hod. 
Příběh o holce, která přestala utíkat. ČR / drama / 110 min.

STŘÍPKY NAŠICH RADOSTÍ
Celý měsíc, MK Ostrov – oddělení pro dospělé – chodby
Výstava obrazů a obrázků amatérských autorek z Ostrova; vystavují: Jaroslava 
Kylišová, Ludmila Oťapková, Miloslava Čanigová.      	                                             	

HARRY POTTER
Celý měsíc, MK Ostrov – hudební a filmové oddělení
Výstava artefaktů ze sbírek Jany Radové a Kateřiny Krejčové.

VIRTUÁLNÍ REALITA PRO SENIORY
Každý čtvrtek v měsíci, 9:00 – 12:00 hod., MK Ostrov – klubovna
Virtuální realita pro seniory 60+ zdarma. Přijďte si do knihovny užít nevšední 
zážitek virtuální reality. Nutná rezervace!

TERAPEUTICKÝ PROGRAM PRO ŘIDIČE
Každý čtvrtek, 15:00 hod., MK Ostrov – učebna
Terapeutický program je program sociálního výcviku určený zejména pro osoby, 
které pozbyly řidičské oprávnění. Program povede akreditovaná lektorka Mgr. 
Romana Hübnerová, Ph.D. 

KARETNÍ PODVEČER
Čtvrtek 2. května, 16:00 hod., studovna
Nemáte parťáka, se kterým byste mohli hrát karty? Nikdo ve vašem okolí 
s vámi nesdílí karetní vášeň? Pak přijďte k nám, společně si zahrajeme. Přijďte 
strávit příjemné odpoledne do příjemného prostředí.

PROGRAMOVÁNÍ PRO DĚTI 2024
Každý čtvrtek, 16:00 hod., MK Ostrov – klubovna
Kroužek programování pro děti, zaměřený na pokročilejší práci se Scratchem 
a seznámení se s kódováním v rámci programovacího jazyka Python.                                             	

DESKOVÉ HRY PRO DOSPĚLÉ
Každý čtvrtek, 17:00 hod., MK Ostrov – hudební a filmové oddělení
Máte rádi deskové hry jako Osadníci z Katanu, Fantom staré Prahy nebo 
Carcassonne? Rádi byste si zahráli, ale nemáte dostatek lidí nebo s kým hrát? 
Pak přijďte do knihovny! Plánujeme pravidelná setkávání.    	

MILAN UHLÍŘ: PRŮŘEZ TVORBOU
Pátek, 3. května 2024, 17:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Zahájení výstavy kreseb Milana Uhlíře; Výstava potrvá až do konce května.
                                                     	
PORTDEBRAS S EVOU ŠKYTOVOU
Každé pondělí, 16:45 hod., MK Ostrov – Oranžerie Václava Havla
PortDeBras je cvičení založené na elegantním, jemném, plynulém a ženském 
pohybu. Zažijte napojení těla a mysli za doprovodu hudby.
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LETOHRÁDEK OSTROV

ŘÍKÁ SE, ŽE NOVÁ VLNA JE MRTVÁ! 
12. května – 7. července, otevřeno út-ne 10:00 – 17:00 hod. 
Osmdesátá léta 20. století v českém umění.
VERNISÁŽ: sobota 11. května, 15:00 hodin
To nejlepší z českého výtvarného umění 80. let. Rittstein, Sopko, David, Róna, 
Střížek a další v Letohrádku Ostrov.

STÁLÁ EXPOZICE
Sbírka porcelánu Střední uměleckoprůmyslové školy keramické a sklářské 
v Karlových Varech.

KREATIVNÍ VÝTVARNÝ WORKSHOP
Neděle 12. května
Výtvarná dílna bude probíhat v rámci akce Den pro Ostrov.  Akce je zdarma.

LINORYT ANEB PODLAHOVÁ KRYTINA VE SLUŽBÁCH UMĚNÍ
Úterý 14. května, 17:00 hodin 
Výtvarná dílna pro veřejnost vás seznámí s technikou linorytu a s českými 
klasiky Preissigem a Čapkem.

ZAHRADNÍ SLAVNOST
Neděle 26. května 13:00 – 19:00 hodin
Den otevřených dveří galerie: divadlo, výtvarné dílny, koncert pěveckého sboru 
Orbis Pictus. Akce je zdarma.

TECHNICKÁ PORADNA
Každé úterý, 9:00 – 12:00 hod., MK Ostrov – klubovna
Máte problém s chytrým telefonem nebo notebookem? Potřebujete poradenství? 
Pak přijďte do naší technické poradny. Rezervace nutná!

ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ ANEB HUDBA SRDCEM S DĚTMI
Pátek, 10. května 2024, 16:00 hod., MK Ostrov – učebna
Zapojíme se v kruhu. Zahrajeme si na různé znějící nástroje. Zazpíváme si 
dětské písně i mantry. Naučíme se křičet, vzdychat, jásat a tak vyjadřovat své 
emoce. Poznáme kouzlo meditace. Do kruhu jsou zváni i rodiče, prarodiče, tety 
a jiné bytosti.  

ŽIVÉ MUZICÍROVÁNÍ 
ANEB HUDBA SRDCEM S JANAN
Pátek, 10. května 2024, 18:00 hod., MK Ostrov – učebna
Objevování hry na znějící nástroje a projevu přirozeného pohybu těla, zpěvy 
manter.

SLOVOHRANÍ PRO DOSPĚLÉ
Pondělí 13. května 2024, 16:00 hod., MK Ostrov – studovna
Máte rádi Scrabble a jiné slovní hry? Luštíte rádi křížovky, sudoku, osmisměrky 
a další? Pak vás zveme na společné hraní a luštění, v příjemném prostředí, při 
kávě a čaji. Pravidelná setkávání jednou měsíčně, vždy v pondělí. Neseďte doma, 
přijďte mezi nás. 

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Středa 15. května 2024, 15:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Koncert žáků klavírního oddělení Základní umělecké školy Ostrov. 

MALOVÁNÍ FIGUREK
Sobota 18. května 2024, 9:00 hod., MK Ostrov – učebna
Modelářské barvení figurek z deskových her.

RELAXAČNÍ MALOVÁNÍ PRO DOSPĚLÉ
Čtvrtek 23. května 2024, 15:30 hod., MK Ostrov – studovna
Relaxační odpoledne s antistresovými omalovánkami.

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Úterý 28. května 2024, 17:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Koncert absolventů Základní umělecké školy Ostrov v rámci festivalu Souznění 
2024.  	

MALÍ UMĚLCI
Středa 29. května 2024, 16:30 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Koncert žáků ZUŠ Ostrov v rámci festivalu Souznění 2024.                                            	

Galerie v Letohrádku Ostrov se opět otevírá veřejnosti. 
V sobotu 11. května se tady od 15:00 uskuteční 
slavnostní vernisáž, která odstartuje sezónu a zároveň 
výstavu s názvem Říká se, že Nová vlna je mrtvá! 

Letohrádek Ostrov se na vás těší

V letohrádku se tak budete moci obdivovat obrazům 
od autorů, jako jsou Rittstein, Střížek, David, Sopko 
nebo sochám od Róny a  Gabriela. Navštívit můžete 
i stálou expozici porcelánu ve druhém patře letohrádku, 
odkud se vám naskytnou krásné pohledy na zámecký 
park i hradbu Krušných hor. Letohrádek bude v měsíci 
květnu mimo výstav pořádat i řadu akcí pro veřejnost. 
V neděli 12. 5. proběhne Kreativní výtvarný workshop 
v rámci akce Den Rodin. Na úterý 14. 5. jsme pro širo-
kou veřejnost připravili od 17:00 hodin výtvarnou dílnu 
s  názvem Linoryt aneb podlahová krytina ve službách 
umění. Na této dílně vás seznámíme s klasiky linorytu, 
jako byli Vojtěch Preissig a Josef Čapek. V kreativní části 
si na grafickém lisu vytvoříte grafické listy výše zmíně-
nou technikou. V neděli 26. 5. proběhne od 13:00 hodin 
již 12. ročník Zahradní slavnosti. Tato akce, kterou kon-
cipujeme jako den otevřených dveří naší galerie, bude 
mít bohatý program. Těšit se můžete na divadelní před-
stavení pro děti, výtvarné dílny pro veřejnost i koncert 
ostrovského pěveckého sboru Orbis Pictus. Celá akce je 
pro vás zdarma.

Jiří Karpowicz, vedoucí Letohrádku Ostrov

KLAVÍRNÍ HRÁTKY
Čtvrtek 30. května 2024, celý den, MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Krajské kolo soutěže malých klavírních umělců. 
                                             	
KONCERT SÓLISTŮ
Pátek 31. května 2024, 17:00 hod., MK Ostrov – Oranžerie 
Václava Havla
Koncert žáků ZUŠ Ostrov v rámci festivalu Souznění 2024.                                                    	

DAKAR DESERT RALLYE TURNAJ
Pátek 31. května 2024, 17:00 hod., MK Ostrov – klubovna
Přijď si s námi do klubovny užít adrenalin ze společných závodů v simulátoru rallye.

WWW.OSTROVSKYMESICNIK.CZ 15  
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Na konci března prožila třicítka dětí z Mateřské školy 
Halasova nezapomenutelnou noc s Harry Potterem. 

Noc ve škole čar a kouzel

Rodiče napekli a  navařili v  kouzelnickém stylu nej-
různější dobrůtky a své ratolesti navlečené v hábitech 
a se špičatými klobouky na hlavách odevzdali v šest 
večer u brány školy i s výslužkou. Tady je přivítaly paní 
učitelky v kostýmech pánů profesorů z Bradavic a ne-
mohl samozřejmě chybět ani Hagrid nebo Minerva 
McGonagallová. Podle ředitelky mateřské školy Jola-
ny Nečové celý učitelský sbor překvapilo, jak dobře 
příběhy Harryho Pottera děti znají a  jak se během 
kouzelnické noci uměly bavit nad jednotlivými úkoly, 
které společně s Harrym plnili. „Možná je to i proto, že 
jejich rodiče na příbězích studentů z Bradavic vyrostli a do-
dnes jsou Harryho fanoušky,“ říká Jolana Nečová.

Dva týdny příprav
Všichni zaměstnanci školy včetně kuchařek vyráběli 
rekvizity a šili kostýmy na kouzelnickou noc s Harry 
Potterem dva týdny dopředu. Vyplatilo se, protože je-
diné z dětí nechtělo tu noc domů dřív, natož aby pla-
kalo. Mateřská škola do praxe uvádí tzv. projektové 
učení a kouzelná „přespávací“ noc toho byla součástí. 
„Projektové učení se nám dlouhodobě osvědčuje, ať už šlo 
o  týden bezpečnosti nebo týden s  dinosaury. Děti obecně 
málo přemýšlí a my je pomocí podobných projektů vtahu-
jeme do dění a  inspirujeme je, aby podporovaly tvořivost 
a fantazii,“ vysvětluje ředitelka Nečová a dodává: „Co 

Rodiče mávali přes plot a možná byli i maličko 
nervózní, ale děti už zajímal jenom Harry a ná-
stup do „bradavického rychlíku”. Co všechno se 
dělo pak? Podívejte se na naši reportáž z noci 
plné čar a kouzel v Halasově, stačí načíst QR kód.

Každého z pedagogů překvapilo, jak dobře děti z Halasové dobrodružné 
příběhy Harry Pottera a jeho přátel znají, foto: kub

Jakub Zátko v konečném pořadí obsadil krásné 5. místo a René skončil 20. z 28. 
Oba museli prokázat své schopnosti v mnoha dílčích úkolech, foto: archiv SPŠ

dítě navíc samo prožije, ochutná nebo na vlastní oči uvidí, 
to se mu jen tak neztratí.“ 

Připravila Mgr. Lucie Kubešová

V dubnu se v Servisním tréninkovém centru 
ŠKODA AUTO v Kosmonosích uskutečnilo 
finále 29. ročníku soutěže Autoopravář junior. 
O titul nejlepší automechanik, karosář, lakýrník 
a autotronik se utkalo 69 vítězů krajských kol. 

HISTORICKÝ ÚSPĚCH AUTOTRONIKŮ ZE SPŠ OSTROV

Do soutěže se během roku zapojilo 4 500 žáků posled-
ních ročníků daných oborů. Karlovarský kraj reprezen-
toval v kategorii automechanik René Padua a autotronik 
Jakub Zátko, oba zástupci Střední průmyslové školy Os-
trov. V náročné soutěži, která vyžaduje teoretické i prak-
tické dovednosti se naši soutěžící rozhodně neztratili, 
ba naopak. Jakub Zátko v  konečném pořadí obsadil 
krásné 5. místo a René skončil 20. z 28. Jak říkají orga-

nizátoři: „Kosmonosy hostily ty nejlepší talenty, které 
musely prokázat své schopnosti.“ Soutěž má celou řadu 
partnerů z  oblasti autoopravárenství, kteří se podílejí 
na zajištění úkolů, hodnocení a cen pro účastníky, jako 
je ŠKODA AUTO, Porsche ČR či SCANIA, ale i další. Jen 
pro zajímavost: vítězové jednotlivých kategorií se mo-
hou těšit na jedinečný zážitek – projížďku se závodním 
jezdcem týmu ŠKODA MOTOSPORT ve voze ŠKODA 
FABIA R5.

Náročné psychicky i fyzicky
„Jsme na kluky opravdu pyšní,“ hodnotí výsledky vedoucí 
odborného výcviku Jaroslav Zmeškal, „uvědomme si, že 
několikadenní soutěž skládající se ze tří hlavních částí – test, 
poznávačka a praktické úkoly – je pro kluky náročná psychic-
ky i fyzicky. Automechanici musí například splnit čtrnáct díl-
čích praktických úkolů. Zvláště nás pak těší posun, kterého 
jsme dosáhli v oboru autotronik. Vítěz nám zatím utekl, ale 
rozdíly v dalším pořadí byly minimální, kromě toho jsme rok 
od roku lepší, což nás utvrzuje ve smysluplnosti naší práce 
a jejím správném nasměrování.“ O tom, že autoobory na 
SPŠ Ostrov mají budoucnost, svědčí i fakt, že v blízké 
době budou zahájeny práce na výstavbě nových dílen 
v areálu školy v Ostrově. Studenti se do nich nastěhují 
na podzim roku 2025. Projekt počítá s nejmodernějším 
technickým zázemím.

Lenka Bardová, za SPŠ Ostrov
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ZUŠ bude mít multimediální ateliér

Dominika Vystudovala na Střední 
uměleckoprůmyslové škole keramic-
ké a  sklářské obor Užitá fotografie 
a  média a  v  rozšiřování svých zna-
lostí pokračuje studiem na Metro-
politní univerzitě v oboru Mediální 
studia.

Proč jste se rozhodla na ostrov-
skou ZUŠku nastoupit?
Při psaní bakalářské práce na téma 
Mediální gramotnost lidí v  Karlo-
varském kraji jsem se v tématu vzdě-
lávání našla a  díky předchozímu 
studiu se mi v  hlavě začaly různé 
souvislosti propojovat. Najednou 
jsem v  tom viděla krásný předmět, 
tedy jak studenty učit bezpečně ko-
operovat s médii, ale zároveň i tento 

mediální obsah kvalitně tvořit. Při-
šlo mi, že je na ZUŠ skvělý prostor 
a podpora na rozvoj takového mul-
timediálního ateliéru.

Takže budete pracovat i s dalšími 
médii?
Na začátku hodiny si určíme téma, 
se kterým budeme pracovat. A stu-
denti ho budou jako členové redak-
ce společně zpracovávat. Budeme 
k  tomu využívat jak fotografii, tak 
video ale bude potřeba připravovat 
i psaný text, nebo se budeme zabý-
vat i tím, že někdo musí text do ka-
mery říct. 

Vyučovat budete i to, jak natoče-
ný nebo vyfocený materiál využít?

Zápis do všech oborů Základní umělecké školy v Ostrově bude již na 
začátku června. Od září pak přichází do výtvarného oboru nová vyučující, 
fotografka Dominika Jandáková. Chce tady založit multimediální ateliér.

Ano, studenti při studiu mediálního 
ateliéru budou uceleně prohlubovat 
svoji mediální gramotnost. Když 
budeme vytvořený mediální obsah 
zpracovávat, vyzkouší si studenti 
hned několik rolí. Lidé, kteří pracu-
jí s kombinací několika médií, patří 
mezi lidi s nejvyšší mediální gramot-
ností. A to je v dnešní době pro start 
do života ta nejlepší výbava.

Ondřej Šulc Králová, ZUŠ Ostrov

POSTUP V CHEMII I ZEMĚPISE

V únoru se vítězkou školního kola 
Chemické olympiády stala žákyně 
9.A Stella Musilová a zajistila si tak 
postup do okresního kola. To se ko-
nalo na Prvním českém gymnáziu 
(PČG) v  Karlových Varech 5. břez-
na. Stella zvítězila s  velkým násko-
kem a postoupila do krajského kola, 
které proběhlo 25. března na Gym-
náziu v Chebu. I zde se Stelle dařilo 
a  dosáhla vítězství, když soutěží-

cí na 2. místě porazila o 8,5 bodu. 
A chemická olympiáda v kategorii D, 
v  níž Stella soutěžila, tímto kolem 
zdaleka končí. Už v lednu proběhlo 
také školní kolo Zeměpisné olympi-
ády. Vítězem v kategorii 8. a 9. tříd 
se stal Vojtěch Nesrsta (8.A), na 2. 
místě byl Saša Derevyanko z  (9.A) 
a 3. místo vybojoval David Vorlíček 
(8.A). Všichni 3 postoupili do okres-
ního kola konaného na PČG v Kar-

ZŠ Masarykova nesklízí medaile a uznání jen ve sportu. Letošní rok 
přinesl velké úspěchy i ve vědomostních soutěžích. 

lových Varech, odkud do krajského 
kola ze 3. místa postoupil Vojta a ze 
4. Saša. Krajské kolo se konalo 27. 
března na Gymnáziu v  Sokolově. 
Saša zde skončil na 8. místě, Vojta 
krajské kolo vyhrál. V  Zeměpisné 
olympiádě se koná i kolo celostátní, 
ve kterém bude Vojta náš kraj repre-
zentovat. Jsme zvědaví, jak se mu 
bude v Praze na Přírodovědecké fa-
kultě Univerzity Karlovy dařit a bu-
deme mu moc držet palce. 

Mgr. Zdeňka Šetková (chemie) 
a Mgr. Jana Tomková (zeměpis),  
ZŠ Masarykova

Také v krajském kole chemické olympiády po-
razila Stella Musilová všechny ostatní soutěžící, 
foto: archiv ZŠ Masarykova

Také Vojtěch Nesrsta vyhrál krajské kolo, ten-
tokrát v Zeměpisné olympiádě, foto: archiv ZŠ 
Masarykova 

Inzerce
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Z Velkého Rybníka na olympiádu

Nela studuje na ostrovském gymnáziu, které jí umožňu-
je individuální vzdělávání, a na ledu ostrovského zimní-
ho stadionu trénuje v klubu SKK Ostrov pod vedením 
Hany Hoštové. Na závodech Českého poháru pak po re-
publice sbírá jednu medaili za druhou. Českou republi-
ku reprezentovala už i na několika prestižních závodech 
v zahraničí a na jednom z posledních mezinárodních zá-
vodů v Itálii (Merano Ice Trophy) vybojovala ve světové 
konkurenci skvělé 6. místo. Za dva roky ji tak nejspíš 
uvidíme i na olympijském ledě v Miláně.

Proč ses rozhodla zrovna pro krasobruslení?
Všechno začalo na Velkém Rybníku, kde bydlíme. Cho-
dili jsme s rodiči na rybník bruslit a oni viděli, že mi to 
jde a baví mě to, a tak mě přihlásili do krasobruslařské 
školičky. Na zimní stadion do Ostrova jsem začala jezdit 
se sestrou, která pak ale musela skončit kvůli škole. 

Na Zimním stadionu v Ostrově trénuje krasobruslařka Nela Šnebergerová odmalička. 
A dnes, ve svých šestnácti, je vážnou kandidátkou na reprezentaci České republiky na 
Zimních olympijských hrách 2026 v Miláně. Jak těžké bylo „dobruslit“ až sem? 

Jaké byly tvé začátky?
Hodně těžké, ale na ledě jsem si našla i spoustu kama-
rádů ve stejném věku, a  to bylo super. Teď jsem tady 
nejstarší, všechny kamarádky v mém věku už skončily. 
Zase se ale objevují nové a nové holčičky a já jim ráda 
předávám rady, aby je krasobruslení bavilo a posouvalo 
stejně jako mě. 

Jak se z obyčejné holky, která začíná na rybníku, sta-
ne úspěšná krasobruslařka?
Nejdůležitější je, aby to člověka bavilo, a musí na sobě 
samozřejmě makat. Nestačí být jen na ledě, patří k tomu 
další sporty a aktivity jako je atletika, gymnastika, tanec, 
pilates, posilování… A hodně důležitá je psychika.

Když jsme u té psychiky, máš svého mentora?
Ano, mojí velkou pomocí v tomhle směru je terapeutka 
celostní medicíny Mia Škulavíková. S Miou pracuju na 
svém těle i na duši, abych lépe zvládala tlak. Od té doby, 
co jsem k ní začala chodit, je to znát. V posledních čty-
řech závodech jsem opravdu zaznamenala zlepšení. 

Ty jsi v prvním ročníku vyššího gymnázia v Ostrově, 
jak se to dá zvládnout?
Učení doháním ve volném čase, kterého samozřejmě 
moc není, protože mám tréninky od pondělí do pátku 
a o víkendech jezdím na závody. Ostrovské gymnázium 
mi ale vychází vstříc, mám plán pedagogické podpory 
a díky tomu se mohu krasobruslení věnovat naplno.

Tvé tréninky probíhají jen na zimním stadionu v Os-
trově?
Zdaleka ne, s trenérkou Hankou jezdíme po celé repub-
lice a taky na Slovensko. A třeba v Praze se potkáváme 
s trenéry ze zahraničí. Jezdí sem bývalý ruský reprezen-
tant Vladimír Dvojnikov a  nyní se sem chystá Ondřej 
Hotárek, italský reprezentant ve sportovních dvojicích, 
mimochodem rodák z  Brna. Brzy mě taky čeká repre-
zentační soustředění s  Rafaelem Arutyunyanem, který 
trénoval i  naše krasobruslaře Michala Březinu a  jeho 
sestru Elišku. 

Znamená to, že už jsi v reprezentaci?
Ano, letos prvním rokem a musím říct, že mě to nakop-
lo. Motivace je důležitá. Teď se hrozně těším na soustře-
dění ve Špindlu, protože se tam potkám i  s ostatními 
reprezentanty ČR.

Jako reprezentantka už musíš skákat trojité skoky, 
který z nich je nejtěžší?
Asi největší problém mi dělá trojitý lutz, to je můj nej-
větší „soupeř“, ale pracuji na tom. Určitě bych do bu-
doucna chtěla zkusit i čtverný skok, nejspíš čtverného 
salchowa. 
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Objektivita hodnocení v  krasobruslení je věčné 
téma, jak to vnímáš na závodech ty?
V krasobruslení hrají velkou roli nejen skoky, ale také 
umělecký dojem. Někdy si říkám, že jsem do toho dala 
hodně energie a  nechápu, jak mi mohli dát tak málo 
bodů, ale nikdy jsem zatím neměla velký problém s roz-
hodčími, aby mi dali zbytečnou srážku. 

Je něco, co tě na krasobruslení nebaví? 
Pravdou je, že krasobruslení bolí. A taky nesnáším vstá-
vání na ranní tréninky. 

Co zranění, zatím se tě vyhýbají?
Teď jsem měla problém s kolenem, po nemoci se v něm 
udělal zánět. Také mám menší problémy se zády, ale to 
není tak hrozné. Větší úraz jsem naštěstí ještě neměla, 
jen nějaké naraženiny.

Jak vnímá tvé úspěchy starší sestra Ema, která s te-
bou na ledě začínala?
Fandí mi, stejně jako celá rodina. Sestra mi také hodně 
pomáhá se školou, když nestíhám, protože na ostrov-
ském gymnáziu studovala a ví, jak to tam chodí. A po-
máhá mi také se sociálními sítěmi, abych byla víc vidět. 

Desetiletá Nela na závodech v Mostě, foto: rodinný archiv

Máš vůbec čas na holčičí „pokec“ s kamarádkami?
Určitě mám, ale musím tomu věnovat čas určený na uče-
ní a přípravu do školy. O to víc se pak musím snažit. 

Napadlo tě někdy s krasobruslením skončit?
Ano, jednou, to mi bylo třináct. Tehdy jsme se na led 
vraceli po covidové pauze a museli jsme všichni tréno-
vat s rouškami. Pro měl byl ale horší návrat z izolace do 
školy a  mezi lidi vůbec. Tehdy jsem chtěla s  bruslemi 
skončit ze dne na den, ale rozmluvili mi to. Dneska jsem 
za to ráda. 

Připravila Mgr. Lada Bláhová

Na IV. ročníku Rokycanské ostří v březnu roku 2016, foto: rodinný archiv

Nela se letos probojovala do reprezentace a jak sama říká, nakoplo ji to, 
foto: rodinný archiv

Krasobruslení a čísla 
  �V průměru 11 000 kilometrů najezdí Nela s rodiči od závodu 
k závodu během jednoho roku.

  �Ročně stráví Nela na ledě v průměru 720 tréninkových hodin.  
  �Z toho více než 90 hodin na soustředěních po celé republice 
i v zahraničí.                                            

  �Všechny tréninkové hodiny pak Nelu připravují na necelých  
9 hodin strávených ročně na ledě během samotných závodů.     

Nejlépe investované peníze 
Dana Šnebergerová vnímá úspěchy své dcery jako společnou prá-
ci celého ostrovského sportovního týmu. „Bez něj by to nefungo-
valo,“ říká. 

Přiznává zároveň, že je krasobruslení finančně velmi náročný sport a ná-
klady jsou do statisíců ročně: „Nejvíc peněz spolkne financování mezinárod-
ních závodů a krasobruslařských soustředění. Pak jsou to náklady na brusle, 
rehabilitace, kompenzační cvičení, šaty, cesty, nebo ubytování. V podstatě je 
tedy bez sponzorů a jejich finanční podpory sportování na téhle úrovni ne-
myslitelné. Investice do dětí, do jejich snahy a odhodlání jít si za svými sny, 
jsou ale za mně nejlépe utracené peníze.“
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Radnice podala v loňském roce v reakci na 
energetickou krizi žádost o dotaci na podporu místní 
energetiky. Nyní si nechává za finanční podpory EU 
zpracovávat energetickou koncepci města.

Ostrov chce energetickou koncepci

Mimo jiné se týká snižování spotřeby energie, zlepšení 
energetické účinnosti budov a infrastruktury, nebo také 
podpory využívání obnovitelných zdrojů energie. „Kon-
cepce městu pomůže plánovat, řídit a využívat tyto zdroje na 
městských budovách a  také tvořit energetická společenství,“ 
vysvětluje Lucie Kratochvílová ze společnosti AQE advi-
sors, která strategický dokument pro město zpracovává. 

Zelenější město, menší spotřeba
Nižší náklady na energie pro obyvatele i podniky, pod-
pora místních energetických projektů a  tvorba nových 
pracovních míst v oblasti obnovitelných energií. To jsou 
jen některé z  ekonomických výhod, které s  sebou rea-

Zástupci společnosti AQE advisors, a.s. osobně 
navštívili v rámci příprav místní energetické koncepce 
bytový dům s vlastní fotovoltaickou elektrárnou.

NA SKOK ZA PANELY NA HLAVNÍ 

Psal se rok 2008, když se Roman Kubišta se svými sou-
sedy začal zabývat myšlenkou, že si část vlastní spotře-
by pokryjí vybudováním elektrárny na střeše vlastního 
domu. „Teď by tady mělo stát všech čtyřiadvacet vlastníků na-
šeho bytového domu, protože to jsou lidi, kteří tomu projektu 
uvěřili stejně tak jako já. A dodnes mě mrzí, že se tehdy u na-
šeho domu setkalo možná pětadvacet předsedů SVJ a všichni 

Zástupci společnosti AQE advisors, a.s. v debatě s Romanem Kubištou, kte-
rý fotovoltaiku na domech SVJ prosazuje už řadu let.

se ptali, jak to bude fungovat. Všem jsme to vysvětlovali, ale 
bohužel se v té době nerealizoval v Ostrově žádný další velký 
zdroj. Já to považuji za velkou chybu,“ zavzpomínal Roman 
Kubišta, když nás provázel domem a ukazoval nám, co 
všechno SVJ pro využití solární energie potřebuje. 

Město pomůže třeba s dotacemi 
Po skončení prohlídky zástupce společnosti AQE advi-
sors David Brtna uvedl, že energetická koncepce dá 
vedení města i  jeho obyvatelům pro jednotlivé budovy 
i projekty de facto jízdní řád: „Takzvaná esvéjéčka budou 
moci například instalovat na střechu solární panely, pořídit si 
bateriové úložiště nebo dobíjecí stanici před dům na elektromo-
bily. Protože i pro ně jsou k dispozici dotace v rámci programu 
Nová zelená úsporám. Tento dotační titul s námi bude až do 
roku 2030, takže máme dost času připravit kvalitní projekty 
a na území města je realizovat.“ Zároveň se podle něj bu-
dou moci občané zapojit do různých energetických spo-
lečenství. „Tam v tuto chvíli směřujeme a všichni z toho bu-
dou mít ve finále užitek, když budeme umět v rámci komunity 
kooperovat a vyrobenou energii sdílet. I proto chceme vlastníky 
rodinných domů nebo SVJ podporovat v žádostech o dotační 
tituly. V konečném důsledku se totiž výrazným způsobem zlepší 
kvalita života ve městě. A mohou vzniknout i nová pracovní 
místa v energetických oborech, což v důsledku podpoří odborné 
vzdělávání v technických oborech na místních školách.“

Lucie Kubešová, tisková mluvčí

lizace moderní energetické koncepce přinese. Leccos 
hmatatelného už se ale děje dávno. „V současné době má 
město akceptovánu první žádost na projekt v rámci komuni-
tární energetiky, konkrétně se to týká zimního stadionu, domu 
kultury a Domova pokojného stáří, kde by měly být v  brzké 
budoucnosti instalovány fotovoltaické elektrárny na střechách. 
Jednou tak budou energii nejen společně vyrábět, ale ideálně 
i i komunitně spotřebovávat,“ upřesňuje Kratochvílová. 

Celkově je místní energetická koncepce klíčovým ná-
strojem pro dosažení udržitelného rozvoje, ochranu 
životního prostředí, zlepšení životní úrovně obyvatel 
a zvýšení ekonomické prosperity města. „Od vás teď po-
třebujeme vyplnit dotazník, který jsme pro vás jako občany 
města Ostrova připravili. Když dostaneme vaše odpovědi, bu-
deme umět lépe reagovat na vaše potřeby a budeme se moci 
efektivněji zaměřit na to, co právě vy potřebujete,“ dodává 
Lucie Kratochvílová. 

red ve spolupráci s AQE advisors, a.s.
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Developerská společnost Panattoni Europe se neza-
stavuje ve svých plánech a na místě bývalého areálu 
Škoda Ostrov vytváří průmyslovou zónu Ostrov-sever. 

Přestože projekt přináší slib modernizace a  pracov-
ních příležitostí, místní obyvatelé vyjadřují znepokojení 
o kvalitu ovzduší. Veřejné projednávání odhalilo kalku-
lace, podle kterých by zóna měla zvládnout tisíc kamio-
nů denně. Nicméně takový objem dopravy by mohl být 
v praxi ještě vyšší, což vyvolává otázky týkající se dopa-
du na životní prostředí a zdraví lidí v okolí. Vznáší se 
tedy návrh, aby byla v oblasti instalována měřící stanice 
čistoty ovzduší, která by monitorovala kvalitu ovzduší 
a zaznamenávala potenciální negativní vliv. 

Tato preventivní opatření by mohla pomoci zachovat 
zdraví obyvatel a udržet životní prostředí v lepším sta-
vu při zvyšujícím se provozu v nově vzniklé průmyslo-
vé zóně. Důležité je, aby byl rozvoj průmyslové zóny  
Ostrov-sever provázen odpovědným přístupem k život-
nímu prostředí a zdraví obyvatel, a to nejen v počáteční 
fázi, ale i dlouhodobě.

Město by tak mělo přistoupit k dialogu s developer-
skou společností a navrhnout řešení, která by omezila 

ekologickou stopu průmyslové zóny. Kromě měřící sta-
nice by mohlo být řeč i o zelených koridorech pro sníže-
ní hluku a prachu nebo o investicích do infrastruktury. 
Panattoni Europe by měla prokázat, že je spolehlivým 
partnerem nejen v  oblasti průmyslového rozvoje, ale 
i  v  péči o  životní prostředí a  kvalitu života místních 
obyvatel. Odpovědný přístup by tak měl být klíčovým 
prvkem celého projektu, aby byla zajištěna udržitelnost 
a harmonie mezi průmyslovým rozvojem a potřebami 
komunity. Zároveň je důležité, aby se počítalo s názory 
místních obyvatel a odborníků na životní prostředí od 
samotného začátku projektu a aby byly jejich připomín-
ky a obavy brány v potaz při každém kroku realizace. 
Ve finále bude důležité, aby zástupci Panattoni Europe 
a vedení města spolupracovali na nalezení inovativních 
řešení, která budou minimalizovat dopady na životní 
prostředí, a  zároveň poskytnou ekonomické přínosy. 
Jasný plán na snížení emisí a regulaci dopravy by měl 
být integrální součástí celkové vize pro Ostrov-sever. 

Karla Maříková,  
zastupitelka města Ostrova, poslankyně, SPD

Určitě se mnou budete souhlasit, že Ostrovský měsíč-
ník se za poslední rok obrovsky posunul jak graficky, 
tak obsahově, a hlavně je prostorově vyvážený. 

To znamená, že do něj mohou přispívat všichni za-
stupitelé a pokud je někdo v článku zmíněn, může zmí-
něná osoba reagovat ještě ve stejném čísle. Což je velmi 
dobře, protože si čtenář může ucelit informace a udě-
lat si tak vlastní názor. To bohužel v minulosti nebylo 
možné, a  tak když někdo ze zastupitelů vládní koalice 
plivl kaňku na zastupitele opozice, ten neměl šanci do-
stat prostor. Možnost reakce je správná a demokratická, 
protože každý má právo vyslovit svůj názor a pohled na 
věc, i  když se někomu nelíbí. Vedení města ve složení 
Místní hnutí za harmonický rozvoj, zvolení za ANO, 
SPD a USZ svěřilo Ostrovský měsíčník do rukou paní 
Mgr. Lucii Kubešové, tiskové mluvčí, nezávislé profesi-
onálce s  letitými novinářskými zkušenostmi a myslím, 

že udělalo dobře. Měsíčník je opravdu radost otevřít. 
Touto cestou jí chci za její práci poděkovat a  přeji si, 
aby ji práce pro město stále bavila. Věřím, že Ostrov-
ský měsíčník bude vždy za jakéhokoli vedení bez cenzu-
ry a otevřen všem spravedlivě stejným dílem a nebude 
sloužit jen jednomu politickému uskupení, jak to bývalo 
v minulosti. Dnes můžeme být hrdí na to, že náš Ostrov-
ský měsíčník odráží skutečnou pluralitu názorů a pod-
poruje otevřenou výměnu myšlenek mezi všemi občany, 
bez ohledu na jejich politickou příslušnost. Přeji všem 
čtenářům krásný květen, plný svěžích myšlenek a inspi-
rujících článků v našem měsíčníku. Ať už se dočtete ja-
kékoliv informace, vždy si je můžete ověřit a vytvořit si 
na ně vlastní, informovaný názor. To je podstata pravé 
demokracie a otevřené společnosti.

Věra Maříková, zastupitelka města Ostrova a bývalá radní, SPD

Harmonie mezi průmyslovým rozvojem a potřebami občanů

KAŽDÝ MÁ PRÁVO VYSLOVIT SVŮJ NÁZOR 

Inzerce
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Po stopách šlechtických rodů 

Cílem projektu je představit veřejnosti jak Habsburko-
vé, zejména reprezentanti toskánské panovnické linie, 
bydleli v Čechách a na Moravě v 18. až 20. století a jak 
zděděná či získaná sídla upravovali dle vlastních potřeb 
a zálib (více na npu.cz). Hlavními objekty tohoto roční-
ku jsou státní zámky Ploskovice, Zákupy a Konopiště. 
A právě na Konopišti byl projekt 26. března za účasti 

Národní památkový ústav (NPÚ) pořádá letos již 
14. ročník projektu Po stopách šlechtických rodů, 
tentokrát pod názvem Habsburkové – domovem 
i v Českých zemích.

Během letošního zahájení projektu ocenil ministr kultury Martin Baxa fakt, že se 
do projektu zapojila i města a instituce, v jejichž majetku jsou bývalá habsburská 
sídla, např. Buštěhrad, Brandýs nad Labem nebo právě Ostrov, foto: red

generální ředitelky NPÚ Naděždy Goryczkové a minist-
ra kultury Martina Baxy zahájen. 

Habsburkové a Ostrov
Město Ostrov se k tomuto projektu připojí prohlídkami 
zámku 15. června v  rámci oslav 10. výročí jeho rekon-
strukce (Den pro Ostrov) a programem VII. mezinárodní-
ho historického symposia pod názvem Sakrální památky 
Ostrovska a  západního Krušnohoří / Významná výročí 
města Ostrova, které se na zámku uskuteční ve dnech  
27. a 28. září 2024. Ostrov proslul tím, že zde byl přísluš-
ník druhorozené linie habsbursko-lotrinského rodu téměř 
po tři volební období starostou. Byl jím Leopold II., arcivé-
voda rakouský, velkovévoda toskánský (1797–1870), který 
se po nuceném opuštění Toskánska v roce 1859 usadil se 
svojí početnou rodinou právě v Ostrově (tehdejším Schlac-
kenwerthu). Zde zúročil své bohaté zkušenosti a posunul 
vývoj města dopředu. Po vzniku Československé republi-
ky připadly všechny bývalé movité i nemovité habsburské 
statky státu. Stopy jejich působení zůstaly zaznamenány 
v rozsáhlých archivních, uměleckých a knižních sbírkách 
uložených v  Národním muzeu, Národním archivu nebo 
na státním zámku Konopiště (více na npu.cz). 

Zuzana Železná, Odbor kultury, propagace a cestovního 
ruchu, Mgr. Miluše Kobesová

Projekt Víkend otevřených zahrad se inspiroval v Ang-
lii, kde jsou každoročně během jednoho víkendu ote-
vřeny zahrady, kam se běžný návštěvník přes rok nepo-
dívá. V České republice je ale většina zahrad přístupná 
každému a celoročně, přesto se jednotlivá města a za-
hrady nechaly inspirovat a jeden víkend v roce připra-
vují speciální program. 

Prohlídka s historikem
V  Ostrově proběhnou v  rámci Víkendu otevřených 
zahrad hned dvě komentované prohlídky Zámeckého 

Výletní noviny opět za jedničku

Nejlepší možné ocenění ze soutěžní přehlídky turisticko 
propagačních materiálů Turistpropag v Lysé nad Labem 
svědčí o tom, že se nám opakovaně daří vytvářet zajíma-
vý turistický produkt. Letošní 9. ročník soutěžní přehlíd-
ky se konal pod záštitou Ministerstva pro místní rozvoj 
České republiky a Parlamentu České republiky. Ocenění 
jsme převzali z rukou organizátorů a ministra pro místní 
rozvoj Ivana Bartoše. Nás těší nejen hodnocení odborné 
komise, ale především zájem čtenářů. Toho si vážíme a to 
nás povzbuzuje v naší práci. V současné době finišujeme 
s přípravou letního vydání, které si nenechte ujít. Zdarma 

Výletní noviny z Krušnohoří již podruhé zabodovaly 
v soutěži o nejlepší propagační materiál. Stejně 
jako loni skončily i letos na prvním místě v kategorii 
Turistické noviny.

bude dostupné již od června 2024 na obvyklých místech, 
jako jsou informační centra v Krušných horách, kempy, 
penziony, hotely nebo Městský úřad v Ostrově. V letním 
vydání Krušnohorských výletních novin naleznete opět 
mnoho informací a tipů kam na výlet, za relaxací či odpo-
činkem v této překrásné krušnohorské lokalitě.

Za pracovní tým Radek Galler (grafika), Ing. Kateřina 
Krumphanzlová (Sdružení Krušné hory – západ),  
Bc. Lenka Vaňková (MAS Krušné hory, o. p. s.),  
Dita Poledníčková (Město Ostrov)

parku, a to v sobotu 8. června 2024. Každá prohlídka 
bude trvat 1,5 hodiny a první začíná ve14:00, ta druhá 
v 15:30 hod. Na úvod přivítá stavební historik Lubo-
mír Zeman návštěvníky komentované prohlídky v zá-
mecké Sala Terreně, tedy v prostorách multimediální 
expozice Zámecká zahrada v proměnách času. V době 
své největší slávy byla tato ostrovská zahrada nazývána 
Osmým divem světa a  byla inspirací pro další zahra-
dy nejen v Čechách, ale i v Evropě. Lubomír Zeman, 
odborník na historii Ostrova, provede zájemce hned 
pěti etapami vývoje zahrady až po současný krajinář-
ský park. O projektu se více dozvíte na webu vikendo-
tevrenychzahrad.cz.

Natálie Kokrhelová, manažer cestovního ruchu, MěÚ

Víkend otevřených zahrad v Ostrově
V červnu budete mít ojedinělou možnost dozvědět 
se něco víc o někdejším Osmém divu světa, tedy 
o Zámeckém parku v Ostrově.
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RODRIGO BUDE BOJOVAT O TITUL

Rodrigo je znám svou vášní účastnit 
se gastronomických soutěží. V  le-
tech 2019 až 2022 se Rodrigo blýskl 
na soutěži Nejlepší kuchař roku ve 
společném stravování, kde v  růz-
ných kategoriích získal první místa. 
Jeho soutěžní menu je jedinečné, vy-
užívá nejen klasického způsobu pří-
pravy jídla, ale i moderního. Soutěž 

je pořádána Asociací kuchařů a cuk-
rářů České republiky a každoročně 
přiláká vysoký počet soutěžících 
i nadšenců, soutěž je oslavou gast-
ro řemesla. Tato událost je spojena 
s konáním největšího gastro veletr-
hu Bidfood Expo, který se koná dne 
25. května 2024 v Praze. Jako rodina 
mu tedy blahopřejeme a  budeme 

Šéfkuchař Rodrigo Retamal, občan města Ostrova, bude bojovat 
o titul Kuchař roku 2024/2025. Se svým menu se v této prestižní 
gastronomické soutěži roku probojoval až do finále, kde se utká 
s dalšími 5 finalisty. Jeho parťákem je kuchař Lukáš Glaser. 

Pouť k Panně Marii Věrné

Mariánské poutě se konají u příleži-
tosti svátku Panny Marie, Prostřed-
nice všech milostí, který připadá na  
8. května. Ikonou oslav bývá milost-
ná soška Panny Marie Věrné, kte-
rou do Ostrova přivezla ze saského 
Ebstorfu Anna Magdalena Sasko-
-Lauenburská (babička Franzisky 

Rodrigo se zabývá moderní kuchyní, probiotickou 
kuchyní a také zdravou výživou, foto: rodinný archiv

Nedělní sváteční program 
Potkáme se společně v neděli 12. května 2024 v kostele sv. Michaela a P. 
Marie Věrné. Program v kostele se doplňuje s programem v Klášterní 
zahradě. Věříme, že si sváteční den jaksepatří užijete.

09:00  �Poutní mše sv. v kostele sv. Michaela archanděla a P. Marie Věrné
10:00  �Slavnostní průvod do klášterního kostela Zvěstování Panny Marie s po-

žehnáním městu 
14:00  �ELEGANCE synth|pop|rock a hosté, hudební pohlazení  
16:00  �Vojtěch Přiklopil – varhanní koncert, skladby barokních a  renesančních 

mistrů

Co připravujeme pro pedagogy

Co je to MAP? Tako zkratka znamená 
Místní akční plán vzdělávání. V rámci 
MAP IV budeme školám nabízet akti-
vity na podporu čtenářské gramotnos-
ti a také si zvát na besedy autory knih. 
Kam? Do Městské knihovny Ostrov, 
což se již v  minulém projektu MAP 
osvědčilo a tato aktivita byla vyhodno-
cena jako potřebná i pro další pokra-
čování. Ohledně pedagogů se budeme 
zaměřovat na osobnostní rozvoj, role 
manažera a lídra, na řešení konfliktů, 
motivace, nebo na pozitivní myšlení/
PERMA, a to pod vedením zkušeného 
lektora. Nezapomínejme ani na roz-
voj talentu, kreativity a  podnikavos-
ti, schopnosti naučit se a  učit jinak, 
to jsou velmi potřebné dovednosti 
v dnešní rychle se měnící době. S tím 
také souvisí podpora pro pedagogy 
a  manažery škol v  digitálních kom-
petencích, kde plánujeme vzdělávání 
k využití a zavedení umělé inteligence 
ve školách, její postupné začleňování, 
klady a zápory a rizika s nimi spojená. 
A  další neméně zajímavá zvolená té-
mata a aktivity, které se chystají v pro-
jektu MAP IV.

Zásadní je komunikace
Hlavním přínosem realizace projektu 
MAP IV je budování a rozvoj udržitel-
ného systému komunikace mezi akté-
ry, kteří ovlivňují vzdělávání v území. 
Vzniklá partnerství budou napo-
máhat ke zkvalitňování vzdělávání, 
zejména v  mateřských a  základních 
školách, ale také řízenému rozvoji 
dalších služeb na podporu vzdělá-

Už celkem jedenáct základních a třináct mateřských škol se zapojilo 
do místního akčního plánování rozvoje vzdělávání v území ORP 
Ostrov, tedy do projektu MAP IV.

vání dětí a  mládeže. Projekt rozvíjí 
vizi akce KLIMA a vytváří trvalé vaz-
by spolupráce při zvyšování kvality 
vzdělávání v území ORP Ostrov. Vě-
říme, že si pedagogové jistě vyberou 
z pestré nabídky na roky 2024 a 2025. 

Sibylly Augusty) v  roce 1492. Od 
roku 2019 na původní tradici akce 
odkazuje průvod z kostela sv. Micha-
ela archanděla a Panny Marie Věrné 
do klášterního kostela Zvěstování 
Panny Marie. V čele procesí se nese 
kopie sošky P. Marie Věrné. Od roku 
2022 se snažíme v  rámci programu 
Klášterních slavností nabídnout také 
duchovní hudební program s podti-
tulem Budiž světlo, budiž hudba. 

Marek Poledníček, 
člen pastorační rady Římskokatolické 
farnosti v Ostrově

držet palce, ať se nám vrátí domů 
s pohárem.

Jiří Zatloukal, 
švagr a občan města Ostrov 

Klášterní slavnosti jsou součástí 
ostrovského kulturního života 
od roku 2009 a jejich novodobé 
pojetí volně navazuje na 300 let 
starou tradici mariánských poutí.

Aktivní pedagogy se zájmem o  sdí-
lení se svými kolegy z  jiných škol 
uvítáme již nyní, nabízíme jim účast 
v některé z našich pracovních skupin. 
Více informací na našich webových 
stránkách: www.mas-krusnehory.cz   
                            
Monika Vrchotická, 
hlavní manažer projektu pro MAP
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Hlavní dominanty a  turistická lá-
kadla města se nám již v  minulých 
desetiletích podařilo opravit. Po-
svátný okrsek, Zámek, Palác princů 
a  mnohé další tak mohou znovu 
sloužit široké veřejnosti. Na řadu tak 
poprvé již v roce 2021 přišly i menší 
pamětihodnosti, které byly dlouhou 
dobu opomíjené. Ať už šlo o hroby 
významných občanů města na hřbi-
tově či o obnovu dvou křížků a po-
mníku padlých v Květnové. 

Dočkaly se i Kfely
Také v  loňském roce se v  započaté 
práci pokračovalo. Po desetiletích 
nezájmu se opravy dočkaly hned 
dvě drobné sakrální památky. První 
je železný křížek u  bývalého mlýna 
na jihozápadním okraji Kfel. Jak ná-
pis na soklu dává tušit, kříž byl vy-
budován ku slávě boží v roce 1893. 
Závěr textu je bohužel nečitelný, 
a  tak u mecenášky víme jen křestní 
jméno a počáteční písmeno příjmení 
– Anna E. Pokud se nám podaří celé 
jméno dohledat, bude nápis obno-
ven kompletně. Původní kovaný kříž 
se do dnešních dnů nedochoval. Na 
očištěný a znovu usazený základový 

Po rozsáhlých investičních akcích je už čas věnovat pozornost také těm 
menším pamětihodnostem, které však do naší krajiny patřily odjakživa. 
Ať už jde o křížky nebo boží muka. Jejich opravy či údržbu tak město 
pravidelně platí. 

kámen byl proto osazen kříž nový. 
Podle historika Antona Gnirse byly 
ve Kfelích evidovány v roce 1835 dva 
dřevěné kříže z dílny sochařů Wen-
zla Lorenze a Karla Lorenze z Hroz-
nětína. Pozdější jeho soupis pamá-
tek z roku 1933 už ale kříže neuvádí 
a není zmiňován ani železný křížek 
u mlýna.

Další obnovenou památkou byl 
opět křížek, který není hned tak vi-
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FOTOSOUTĚŽ KONČÍ, 
BUDE VÝSTAVA
Vítězným autorem poslední fotografie měsí-
ce v  rámci soutěže Fotosoutěž – pohlednice 
města je Martin Herzog se svým snímkem Náš 
Ostrov z  ptačí perspektivy. Jednotlivé fotogra-
fie měsíce plus výběr profesionálního fotografa 
budou k vidění na výstavě, v rámci které budete 
moci svým hlasováním vybrat pro vás tu nej-
hezčí. O  výstavě vás budeme včas informovat. 
Fotosoutěž probíhá v  rámci projektu „Kvalit-
nější život na území MAS Krušné hory, č. proj. 
CZ.03.02.01/00/22_008/0000196 ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Ostrov.

FOTOGRAFIE MĚSÍCE: 
Martin Herzog, Náš Ostrov z ptačí perspektivy

Kfelský křížek po obnově, 15. 3. 2024, foto: J. Macke

Křížek před Mořičovem po obnově, 17. 3. 2024,  
foto: J. Macke

Víte o dalším? Kontaktujte nás!
Nahlédneme-li do starých map je zřejmé, že křížků či božích muk bývalo u cest 
v polích v okolí Ostrova mnohem více. 

Pokud o nějakém pozapomenutém kříži víte, můžeme ho s pomocí Spolku přátel města 
Ostrova a města Ostrov znovu navrátit do krajiny. Vrátit zpět všechny, to se nezdaří, ale co 
alespoň křížek, který stával pod lipami u vchodu do zahrádkářské kolonie vedle cesty na Staré 
koupaliště? Pro začátek by jistě pomohlo, kdyby se našla fotografie. Za vaši pomoc v dohledání 
drobných památek předem děkujeme, pište nám na mesicnik@ostrov.cz.

dět, a i pozornému oku může unik-
nout. Drobná sakrální památka se 
nachází v remízku po levé straně sil-
nice z Liticova do Mořičova. Zarostlý 
houštím čekal na svou opravu už jen 
žulový podstavec umístěný na pís-
kovcovém základovém kameni. Vr-
cholový kříž opět chyběl. Po znovu 
usazení, očištění a doplnění chybějí-
cích míst byl osazen kříž nový. Snad 
se dočkáme i vyčištění blízkého okolí 
od vegetace tak, aby byl křížek snad-
no viditelný od silnice. Profilovaný 
podstavec je bez jakéhokoli nápisu 
či datace a  prozatím se nepodařilo 
dohledat ani žádné historické zá-
znamy. Obnovu obou křížků zajistil 
restaurátor Daniel Granát z  Plzně, 
náklady činily 169 909 Kč. 

Ing. Josef Macke

Inzerce
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INFORMACE O VYDÁNÍ: Ostrovský měsíč-
ník vydává Město ostrov v nákladu 8 000 ks  
měsíčně. Distribuováno ve dnech 29. 4. až 
3. 5. 2024. Šéfredaktor a editor: Mgr. Lucie 
Kubešová, korektura: Bořivoj Hořínek. 
TERMÍN UZÁVĚRKY: Uzávěrka pro 
příspěvky a inzerci do červnového 
vydání je 12. května. Příspěvky doručené 
po tomto datu budou zveřejněny jen ve 
výjimečných případech.
ZASÍLÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ: Příspěvky do 
měsíčníku nám můžete zaslat na adresu: 
mesicnik@ostrov.cz.
PRO INZERENTY: Objednávky inzerce 
zasílejte na adresu inzerce@ostrovskyme-
sicnik.cz 

VAŠE PŘÍSPĚVKY: Maximální rozsah pří-
spěvků do měsíčníku je omezen na  
2 200 znaků s mezerami, tj. asi 350 slov 
nebo 30 řádků. Redakce si vyhrazuje v pří-
padě potřeby právo krátit a upravovat pří-
spěvky. Redakce si vyhrazuje právo v případě 
potřeby měnit titulky (nadpisy) příspěvků. 
Názory přispěvatelů se nemusejí shodovat 
se stanoviskem redakce OM. Za obsahovou 
správnost příspěvků redakce nezodpovídá. 
Redakce nezodpovídá za obsah placené 
inzerce. U příspěvků, které budou dodány 
po uzávěrce, nezaručujeme jejich otištění, 
a to ani v případě placené inzerce.
REDAKČNÍ RADA (A-Z): Bc. Petra  
Niederhafnerová (předsedkyně), Mgr. Lada 

Bláhová, Martina Novotná, Ing. Kateřina 
Matyášová, Ing. Josef Macke.
DISTRIBUCE: Doručování zprostředkovává 
Česká pošta Pokud k Vám měsíčník nedorazí, 
pište prosím na adresu lkubesova@ostrov.cz
GRAFIKA A TISK: Růžolící chrochtík, s. r. o.,  
Komenského 1100, Řevnice
REGISTRAČNÍ ZNAČKA: MK ČR E 16035. 
Ostrovský měsíčník je periodický tisk územ-
ního samosprávního celku.
WEBOVÉ STRÁNKY: aktuální vydání OM 
v elektronické podobě je na těchto strán-
kách vždy nejpozději do 1. dne příslušného 
měsíce. www.ostrovskymesicnik.cz. 
FOTOGRAFIE NA TITULNÍ STRANĚ: 
Bořivoj Hořínek

Statistika březen 2024:

Narození	 4
Přistěhovalí	 22
Odstěhovalí	 25
Úmrtí	 11
Stav obyvatel k 9. 4. 2024	 15 539
Uzavřené sňatky	 2

Tajenka křížovky o ceny
Vážení čtenáři,

správné znění tajenky křížovky z minulého čís-
la zní „Posvátný okrsek letos slaví velká výročí“. 
Z úspěšných luštitelů jsme vybrali paní Helenu 
Kremsovou, která získává cenu. Tajenku křížovky 
z tohoto čísla zašlete nejpozději do 12. května 
na e-mail: mesicnik@ostrov.cz. Výherce tajenky 
losujeme jednou za měsíc a zároveň ho kon-
taktujeme. Ten si poté svou výhru vyzvedne 
v otevírací době na Informačním centru Na 
Zámku. Ostrov je místem, kde se tradičně koná 
mezinárodní historické symposium. Z každého 
symposia vychází historický sborník. Pro tento 
rok jej získává každý z výherců naší křížovky. Re-
dakce Vám děkuje za zájem o křížovku a přeje 
příjemné chvíle při luštění. Více informací o sym-
posiu najdete na webových stránkách icostrov.
cz. Tvorbu křížovky zajišťuje grafická společnost 
Alfasoft, s.r.o

Inzerce




